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Пешгуфтор  
 

Моликият ва иттилоот имрўзњо асоси зиндагии 
моро ташкил медињанд ва онњо доимо мавриди таваљљўњ 
ва  сабабгори ин ё он воќеањои муњими љамъиятию сиёсї 
ва ё шахсї мебошанд. Дар ин радиф пайдоиши интернет 
ба  гардиши моликият ва иттилоот таъсири мусбат 
расонид. Он ифодагари натиљаи фаъолияти зењнии инсон 
тавассути шабакаи умумиљањонї ва таљњизоти компютерї 
мебошад. Аз њамин лињоз, интернет, њамчун як дастоварди 
бузурги илмї – техникї дар замони муосир  мавриди 
омўзиш ва тањлили мутахассисони соњањои гуногун ќарор 
мегирад.  
 Њар нафар интернетро чун  воситае  истифода 
мекунад. Яке дар он иттилооти заруриро љустуљў 
менамояд, дигаре иттилоотро пањн мекунад, сеюмин 
тавассути он ба маѓозањои электронї ворид мешавад, 
чањорумин дар он ба бозињои гуногун машѓул мешавад, 
панљумин маблаѓњои худро интиќол медињад, шашумин 
тавассути интернет ба хизматрасонињои гуногун машѓул 
мешавад  ва ѓ. Яъне, мањз имкониятњои гуногун доштани 
интернет табиати њуќуќии онро мураккаб намуда, дар  
љомеаи љањонї ќабули  ќонуни махсусро дар бораи 
интернет душвор гардонидааст. 
 Имрўзњо њар як мутахассис дар доираи фаъолияти 
худ аз ин восита истифода мебарад. Бинобар ин њангоми 
истифодаи интернет ба назари мо  маъмулан ду масъала аз 
лињози ќонунгузорї муњим мебошад:  њангоми истифода 
бурдани интернет барои  мо чї иљозат аст ва чї манъ 
шудааст.  Масъалањои номбаршуда ба њар як соња дахл 
доранд, аммо азбаски китоби мазкур бештар барои 
журналистон тавсия мешавад, бинобар ин њангоми матрањ 
намудани мавзўъ мо бештар ба вижагињои фаъолияти 
журналистон њангоми истифода аз интернет диќќат 
медињем.  
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 Фаъолияти имрўзаи журналистон ва умуман 
эљодкоронро бидуни истифодаи интернет тасаввур кардан 
душвор аст. Интернет ба сарчашмањои бузург шароити 
дастрасї медињад.  Тавассути он бархе аз шахсон њамарўза 
њазорон асарњоро ѓайриќонунї  истифода мебаранд. Агар 
диќќат дињем, баъзан як хабар дар дањњо сайт   (сомонањо, 
торнамоњо) љой дода мешавад, аммо маълум нест, ки 
сарчашмаи асосї кадом аст. Истинод ба сарчашма 
њангоми хабаррасонї баъзан риоя намешавад. Њамкорї 
бо журналистон ва саволгузорињои онњо доир ба 
масъалањои њуќуќии вобаста ба истифода аз интернет, 
риояи њуќуќњои муаллиф дар интернет ва дигар 
масъалањои љолиби диќќат моро водор намуд, ки иќдоми 
тањия намудани чунин китобро пеш гирем. Мураттаб 
намудани чунин як маводи њуќуќї, на хости тасодуфї, 
балки зарурати воќеие мебошад,  ки онро замон таќозо 
мекунад.  Чунин гузориши масъала нахустин бор сурат 
мегирад,  бинобар ин агар доир ба такмил додани он дар 
оянда пешнињодњо пайдо шаванд, мо интизори тамос бо 
шумо њастем (m.umrillo@gmail.com).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5



1. Мафњумњои асосї 
 
Интернет – маљмўи шабакањои иттилотї- 

коммуникатсионие мебошад, ки  компютерњоро, 
новобаста аз њудуди љойгиршавиашон, бо истифода  аз 
протоколи интернет  (IP) ва протоколи тањвили иттилоот 
(TCP) ба якдигар пайваст мекунад.  

Сайт  (сомона, торнамо, сањифа дар интернет) – 
маљмўи иттилоот ва нармафзор (программное 
обеспечение), ки дар шакли муайян ва бо њам алоќаманд 
(абарматн) ифода шудааст ва тавассути суроѓаи муайяни  
интернетї дастрас аст.  

IP-  номи ихтисоршудаи протоколи интернет аст. 
Стандарте мебошад, ки тавассути он компютери ба 
интернет пайвастбуда  раќами мушаххасро бояд дошта 
бошад.   IP аз чор гурўњ раќам иборат аст ва раќамњои аз 0 
то  255 – ро дар бар мегирад. Ин чор гурўњ раќам 
тавассути нуќтагузорї пайдарњам навишта мешаванд. 
Масалан: 123. 234.122. 14 

Домейн – ин ифодаи  IP бо њарфу ададњост, ки 
хониши онро осон мегардонад. Агар IP бо раќам ишора 
шавад, пас домейн њамин IP-ро дар шакли хаттї бо 
калимањои пурра ё нопурра бо њарфњои алифбои англисї 
ифода мекунад. Масалан агар  193.111.11.3 -   IP  сайти 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бошад, пас домейни 
он чунин ном дорад -   www.parlament.tj .  Яъне домейн 
барои дар хотир нигоњ доштани суроѓаи сайт  дар 
интернет хизмат мекунад. Ба мисли он аст, ки мо дар 
телефонњоямон раќами телефони ягон шахсро навишта, 
номашро сабт мекунем.  

WWW (World Wide Web)  —  технологияе, ки 
тавассути он маводњо дар интернет  дар шакли абарматн 
эљод, тањрир, њифз ва дастрас карда мешаванд.  

URL-  суроѓаи сайт  ё маводи дигари дар интернет 
љойдодашуда, ки иборат аст аз номи протокол, масалан 
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"http", ва дигар нишондињандањое, ки тавассути он ба сайт  
роњ кушода мешавад. Масалан:  http://www.mmk.tj 

Е-mail  -  технологияе мебошад, ки тавассути он 
мубодилаи мактубњо дар шакли электронї дар шабакаи 
компютерњо (интернет) сурат мегирад.  

Сервер — таљњизот ва барномањое, ки дар 
заминаашон намудњои гуногуни хизматрасонї (сайт, 
почтаи электронї ва ѓ.)  таъмин карда мешаванд.   

Провайдер (provider, Internet Service Provider, ISP) – 
ташкилоте, ки дастрасї ба хизматрасонии  вобаста ба 
интернетро таъмин менамояд.  

Блог  -  сайте мебошад,  ки шахс  дар он пайваста  
аќидањояшро доир ба масъалањои рўзмарра менависад,  
сабтњо ё маводњои худро дар шаклњои гуногун  дастраси 
омма мегардонад.  Њамзамон  шахсони дигар имкон 
доранд,  ки бо блогдор дар худи блог доир ба маводњои 
дар блог мављудбуда  мубоњиса кунанд.  

Реклама - иттилооте,  ки дар њар шакл, тавассути њар 
навъ воситањо оид ба шахси воќеї  ва њуќуќї, молњо, ѓояњо 
ва ташаббусњо (ахбори рекламавї) пањн мешаванд ва 
барои доираи васеи шахсон пешбинї шуда, љињати 
ташаккул  ё дастгирии шавќмандї ба шахсони воќеї ва 
њуќуќї, молњо, ѓояњо ва ташаббусњо таъин гардида, барои 
фурўхтани молњо, ѓояњо ва ташаббусњо мусоидат 
менамояд.  

Спам  -  пањн кардани рекламаи тиљоратї, сиёсї ва 
дигар намуди иттилоот  аз љониби шахсони  манфиатдор 
ба таври оммавї ё ба доираи шахсони муайяне, ки   
пешакї доир ба ќабули чунин иттилоот изњори  розигии 
накардаанд.  

Њостинг - аз калимаи англисии «host»  гирифта шуда,  
ба маънои «соњибї кардан», «хўљаин будан»,  истифода 
мешавад. Њостинг хизматрасониест, ки тибќи он  
ташкилот дастрасии сайти муштариро дар интернет 
таъмин мекунад. Сайт  бояд дар њаљми муайяншуда, дар 
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сервере, ки доим бо интернет пайваст аст, ќарор дошта 
бошад.  Дар сервери ин ташкилотњо   садњо сайтњо љойгир 
ва њифз карда мешавад. Соњиби њар сайт  бо истифода аз 
ном ва парол ба сайти худ ворид шуда, метавонад онро 
такмил дињад ё тањрир кунад. Њоло дар Љумњурии 
Тољикистон чанд ташкилоте амал мекунанд, ки 
метавонанд хизматрасонии њостингї расонанд. Аммо, 
мутаассифона, њанўз нуфузи онњо чашмнорас аст. Чунки 
ќисме аз сайтњои тољикистониро соњибонашон дар сервери 
ташкилотњои бурунмарзї љой додаанд.  Хуб мешавад, ки 
ин самти муњими рушди иттилоот ва коммуникатсия 
мавриди диќќати истифодабарандагони ватанї бошад1 .  

 

                                                 
1 Маълумоти муфассал доир ба мафњумњо ва терминњои вобаста ба 
интернет дар сайти –    http://your-hosting.ru/terms/ra/ 
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2. Порае аз таърихи пайдоиши интернет 
 

Интернет њамчун дастоварди илмї-техникї дар 
охири асри гузашта пайдо шудааст. Соли 1958 дар ИМА 
лоињае ба хотири таъминоти бехатарї оѓоз гардид. То 
соли 1969 мутахассисон барои пайваст намудани алоќа 
байни компютерњо кўшишњои зиёд  намудаанд. Соли 1969  
дар ИМА алоќаи байни компютерњо ба роњ монда шуд.  

Дар ин радиф соли 1970 почтаи электронї аз 
љониби Р. Томлисон ихтироъ шуд. Соли 1976  Р. Меткалф 
якумин шабакаи мањаллии компютерњоро ташкил кард. 
Рўз то рўз шумораи компютерњое, ки байни њам пайваст 
мешуданд, меафзуд.  Ин технология ба  Аврупо њам пањн 
гардид. Соли 1991 дар Аврупо протоколи  WWW (Word 
Wide Web )  ихтироъ гардид, ки он заминаи васеъро барои 
афзоиши пайвастшавии компютерњо фароњам овард2 .  

Дар Љумњурии Тољикистон соли 1995 шабакаи 
компютерњо якумин маротиба бо ташаббуси ташкилоти 
амрикоии CADA пайваст гаштанд ва тавассути он асосан  
хизматрасонии почтаи электронї ба роњ монда шуд.  

 Соли 1998 Љамъияти сањомии пўшидаи "Телекомм 
Технолоджи" аввалин маротиба њамчун провайдери 
интернет барои тољикистониён хизматрасонии бархати 
(онлайни)  интернетро ба роњ мондааст. Мувофиќи 
маълумотњои тањлилгарон, то имрўз шумораи 
истифодабарандагони доимии интернет 600 000 ва 
шумораи умумии истифодабарандагон зиёда аз якуним 
миллион мебошад3 .   

Њамин тариќ, дар муддати на он ќадар зиёд 
интернет рушд намудааст ва айни њол имкониятњои 
хизматрасонї тавассути интернет рўз то рўз афзоиш ёфта,  
ањолї тадриљан ба он одат карда истодааст.    
                                                 
2 Ниг.: Антон Серго. Домейнные имена в свете нового 
законодательства. М., 2010. С. 9-10.  
3 Ниг.: Исследование электронной готовности Республики 
Таджикистан./ Зери тањрири Ќосимов Р.С.,  Душанбе, 2010. С. 15 -17.   
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3. Њуќуќи дастрасї ба иттилоот 
тавассути интернет 

 
Њуќуќи дастрасї ба иттилоот яке аз њуќуќњои 

конститутсионии њар як шахс мебошад. Дар назари аввал 
ин масъала оддї менамояд. Яъне, њар шахс њуќуќ дорад 
иттилооти ба ў заруриро ба даст орад.   Аммо дар асл 
механизми таъмини иттилоот масъалаи хеле мураккаб аст.   
Зеро,   аввалан,   ќонунгузорї доир ба иттилоот дар 
љомеаи мо  акнун (дар 20 соли охир)  мукаммал шуда 
истодааст. Баъдан, љомеаи мо тайи солњои зиёд зери 
фишори тоталитаризм ќарор дошт, бинобар ин дар 
тафаккури љомеа асари чунин муносибат то њол вуљуд 
дорад. 

 Дар муносибатњое, ки доир ба иттилоот ба вуљуд 
меоянд  принсипњои ошкоро, объективї, сариваќт дастрас 
будани иттилоот, љавобгарї барои пешнињод накардани 
он   ва ѓ.,  бояд мавриди корбарї ќарор дода шаванд. Дарк 
ва амалї намудани принсипњои номбурда аз љомеа 
маърифати баланди њуќуќиро талаб мекунад.  

Њамзамон,  дар љумњурии мо  таљрибањои њимояи  
судии њуќуќи дастрасї ба иттилоот вуљуд надорад, ки ин 
њам ба инкишофи фазои иттилоотї таъсири худро 
мерасонад.   
Дар моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот» муќаррар шудааст, ки 
«њуќуќи дастрасї ба иттилоот   – њуќуќи њар шањрванд ба 
љустуљўи озодонаи иттилоот ва ба даст даровардани он аз 
маќомот ва ташкилотњои давлатї, дигар маќомоту 
ташкилотњое, ки давлат ба онњо ваколатњои омирона 
додааст, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
(минбаъд – маќомот ва ташкилотњо), шахсони мансабдори 
онњо, ки ин иттилоотро ќонунан дороянд».  

Зиёда аз ин њуќуќи дастрасї ба иттилоот танњо дар 
доираи мафњуми мазкур мањдуд намешавад. Яъне шахсон 
натанњо иттилоотро аз маќомоти дорои ваколати омирона  
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дастрас карда метавонанд, балки барои онњо сарчашмаи 
иттилоот воситањои ахбори омма (минбаъд -ВАО) низ 
мебошад, ки ќисме аз онњо ба соњибкорон дахл дорад. Дар 
моддаи 27 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
матбуот ва дигар воситањои ахбори омма» низ муќаррар 
шудааст, ки њар шањрванд њуќуќ дорад, тавассути ВАО ба 
иттилоот дастрасї дошта бошад.  

    Бояд ќайд кард, ки њуќуќи дастрасї ба иттилоот 
натанњо ба шањрванд, балки ба  шахсони њуќуќї низ дахл 
дорад. Журналистон, ваќте ки барои дарёфти ин ё он 
иттилоот ба маќомоте мурољиат мекунанд, аслан аз номи 
редаксияи ВАО баромад мекунанд. Яъне, њангоме ки 
чунин субъектњо барои дастрасї ба иттилоот мурољиат 
мекунанд, тарафи дигар  (маќомоти давлатї) ўњдадор аст, 
ки иттилооти дархостшударо тибќи ќонунгузорї таъмин 
намояд. Зиёда аз ин, њар шахси њуќуќї метавонад барои 
дастрасї ба иттилооте, ки ба онњо дахл дорад,  ба 
маќомоти њокимияти давлатї мурољиат намояд.   

       Иттилоот намудњои хеле зиёд дорад.  Њар нафар 
барои дарёфти намуди муайяни иттилоот мурољиат 
мекунад. Муњим ин аст, ки мурољиат бомавќеъ ва ба 
суроѓаи аниќ бошад. Дар ин радиф барои дарёфти 
иттилоот интернет хеле муфид аст ва корро осон 
менамояд.  

  Масалан, итилоот дар бораи  сохтори вазорат ё 
ному насаби шахсони масъули зерсохторњои маќомоти 
давлатї, суроѓа, вазифањои онњо, њисоботи корию 
чорабинињои гузаронида ва банаќшагирифтаи онњо ва 
дигар маълумотро тавассути интернет дастрас кардан 
осонтар аст (агар чунин маълумот дар сайтњои маќомоти 
дахлдор љойгир шуда бошад).  Хеле хуб аст, ки имрўзњо як 
ќисми маќомоти давлатї соњиби сайти  худ мебошанд.  
Яъне интернет имрўз кори љўяндањои иттилоотро хеле 

осон намудааст.  Агар дар сайт   маълумот љойгир шуда 
бошад, баъзе расмиятњо (мурољиати хаттї) дигар зарур 
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нест. Чунон ки гуфтем, масалан,  агар ба сайти Вазорати 
корњои хориљии Љумњурии Тољикистон http://www.mfa.tj 
дароем, он љо аллакай як ќисми маълумот вуљуд дорад. 
Дар њолате ки чунин маълумот вуљуд надошта бошад, пас 
нафари љўяндаи иттилоот метавонад бевосита ба таври 
хаттї мурољиат намояд. Хурсандиовар аст, ки рўз то рўз 
шумораи иттилооте, ки дар сайти маќомоти давлатї љой 
дода мешавад, зиёд шуда истодааст. Яъне, дар сайт  
натанњо суроѓа, сохтор, вазифањо, балки ахбор дар бораи 
фаъолияти рўзмарраи онњо нашр мешавад (ѓайр аз сирри 
давлатї ва хизматї). Пас, зарур аст, ки мањз бахши 
коргузории иттилоотии маќомоти давлатї мустањкам 
карда шавад. Барои ин пеш аз њама захираи кадрї ва 
таљњизоти лозима зарур аст. 
Зиёда аз ин, санадњои њуќуќие зарур мебошанд, ки 

ўњдадорињои маќомоти давлатиро доир ба тавассути 
интернет дастрас шудани иттилоот ба омма мушаххас 
намояд. Дар љомеаи љањонї чунин таљриба вуљуд дорад. 
Масалан, дар Ќонуни Федератсияи Россия «Дар бораи 
таъмини дастрасї ба иттилоот оид ба фаъолияти судњо 
дар Федератсияи Россия», ки аз 1 июли соли 2010 мавриди 
амал ќарор гирифт, маќомоти судї вазифадор карда 
шудааст, ки иттилооти мушаххасро (санадњои судї, 
маълумот дар бораи судњо, тартиби кори онњо ва ѓ.) доир 
ба фаъолияти маќомоти суд дар интернет љойгир намояд.  

Яъне, ваќте мо мегўем, ки шахс њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот тавассути интернетро дорад (сухан дар бораи 
гирифтани иттилоот аз маќомоти давлатї меравад), пас, 
зарур аст, ки чунин ўњдадории  маќомоти давлатї доир ба 
љойгир намудани иттилоот дар интернет дар  ќонун 
муќаррар шавад. Дар акси њол,  чунин  њуќуќ «муаллаќ» 
монда, дар амал татбиќнашаванда мегардад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки ќисман  чунин ўњдадорї  дар 
моддаи 61 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
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санадњои меъёрии њуќуќї» муќаррар шудааст: «Маќомоти 
давлатї ва шахсони мансабдор ўњдадоранд:  

- ба шахсони воќеї ва њуќуќї дастрасии васеъро барои 
гирифтани маълумот оид ба санадњои меъёрии њуќуќї, 
инчунин нусхањои онњо аз матни расмї таъмин намоянд; 

- санадњои меъёрии њуќуќиро дар сайтњои Интернет 
љой дињанд, дигар роњњои ба маълумоти шахсони воќеї ва 
њуќуќї расонидани маълумотро оид ба санадњои меъёрии 
њуќуќие, ки ба онњо дахл доранд, таъмин намоянд»4 . 

Чунин таљрибаи гузоштани санадњо дар сайти  
Президенти Љумњурии Тољикистон (www.prezident.tj) 
Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон (www.mmk.tj), Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  (www.parlament.tj ) дида мешавад. 

Дар ИМА, Эстония ва дигар давлатњо  ќонуни махсус 
ќабул шудааст, ки тибќи он маќомоти давлатї ўњдадоранд 
як  ќатор намуди иттилоотро њатман дар сайти худ љой 
дињанд, аз љумла маълумотро дар бораи сохтори маќомот, 
суроѓа,  нафарони масъул, вазифањои асосї, тартиби 
мурољиат  ва ѓ.  

Дар Љумњурии Тољикистон доир ба ин масъала ќадамњои 
аввалин гузошта шуда, то њол чанд санади њуќуќии муњим 
ќабул шудааст. Аз љумла:   
-  Фармони  Президенти  Љумњурии Тољикистон   "Дар 
бораи тадбирњои таъмини воридшавї ба шабакањои 
иттилоотии љањонї" аз   16 сентябри  соли  1999,  № 1347;  
 - Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таъсиси Шабакаи љумњуриявии  тањвили маълумот ва 
тадбирњои танзими воридшавї ба шабакањои иттилоотии 
љањонї» аз 8 августи соли 2001, №389;   
- Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон   "Дар 

                                                 
4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї»  аз 26 марти соли 2009, № 506. // Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, соли 2009, №3, мод.99. 

 13



бораи стратегияи давлатии «Технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї барои рушди Тољикистон" аз 5 ноябри 
соли 2003,  №1174;  
- Фармони  Президенти Љумњурии  Тољикистон "Дар  
бораи  Консепсияи амнияти  иттилоотии Љумњурии 
Тољикистон" аз 7 ноябри соли 2003,  №  1175; 
 - Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
барномаи таъмини амнияти иттилоотии Љумњурии 
Тољикистон» аз 30 июни соли 2004,  №290; 
 - Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи  
Барномаи давлатии рушд ва татбиќи технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї дар Љумњурии 
Тољикистон» аз 3 декабри соли 2004,  № 468; 
 - Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Консепсияи сиёсати давлатии иттилоотии Љумњурии 
Тољикистон» аз  30 апрели соли 2008,  №451. 
        Њамзамон чанд ќонун ќабул шудааст, ки љанбањои 
гуногуни муносибатњои иттилоотиро танзим мекунанд. 
Сухан дар бораи ќонунњои Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи иттилоотонї», «Дар бораи иттилоот», «Дар бораи 
њуљљати электронї»,  «Дар бораи алоќаи барќї» «Дар 
бораи њифзи иттилоот», «Дар бораи  њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот», «Дар бораи имзои электронии раќамї» 
меравад.             

         Дар ќонунњои номбаршуда бештар сухан дар бораи 
њуќуќ ба иттилоот меравад.  Яке аз унсурњои татбиќи  
њуќуќ ба иттилоот ўњдадории масъулин доир ба таъмини 
дастрасии ањолї ба иттилоот  тавассути  технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї (минбаъд – ТИК) мебошад, 
ки мутаассифона, он ба таври зарурї дар ќонунгузорї 
муќаррар нашудааст.  Дар моддаи 9 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот»  
муќаррар шудааст, ки  барои таъмини њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот аз системаи автоматикунонидашудаи 
иттилоотии маќомоту ташкилотњо ин маќомоту 
ташкилотњо: 

а) системањои мазкурро ба шабакаи алоќаи 
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истифодаи умум пайваст менамоянд ва иттилоотро ба 
сервери расмии маќом (маќомот) ё ташкилот (ташкилотњо) 
барои дастрасии номањдуди шањрвандон, маќомоту 
ташкилотњои ба шабакаи мазкур пайвастшуда љойгир 
менамоянд; 

б) дар љойњои барои шањрвандон, маќомоту 
ташкилотњо дастрас нуќтањои абонентие барпо мекунанд, 
ки ба шабакањои истифодаи умум пайваст карда шудаанд 
(дар бинои маќомоту ташкилотњо, китобхонањои давлатї, 
шўъбањои алоќа ва дар дигар љойњои муайянкардаи 
ќонунгузорї); 

в) барои ќабули дархост ва ирсоли иттилооти 
матлуб аз тариќи шабакаи алоќаи истифодаи умум 
нишонии почтаи электронї људо мекунанд; 

г) барои мазмун, њаќќоният ва мукаммалии 
иттилооти сервери расмї масъулият доранд5 . 

    Дар моддаи номбурда дар шабакаи интернет љойгир 
намудани иттилоот њатмї муќаррар шудааст, аммо ин 
мањз кадом намуди иттилоот аст, мушаххас нашудааст.  Ба 
назари мо, барои бењбудии кор се ќадами љиддї зарур аст:  

1. Фароњам овардани шароити техникї ва ташкили кор 
бо ТИК; 

2.  Дар ќонунгузорї муќаррар намудани ўњдадорї  
барои љойгир намудани намудњои мушаххаси 
иттилоот дар шабакаи интернет ва амалї  намудани 
он аз љониби шахсони масъул; 

3. Назорати иљро ва љавобгарї барои риоя накардани 
тартиби мубодилаи иттилоот. 
 Бояд ќайд кард, ки барои амалї намудани ќадамњои 

дар боло номбаршуда замина аллакай вуљуд дорад.  4 
феврали соли 2011 тањти раёсати Президенти Љумњурии 
Тољикистон, љаласаи нахустини Шўрои технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо иштироки аъзои он  ва 
                                                 
5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи  њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот», аз 18 июни соли 2008, № 411. // Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон,  2008, № 6, мод.469. 
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роњбарони вазорату идорањои дахлдор, раиси шањри 
Душанбе ва дигар шахсони масъул баргузор гардид. Дар 
он «Таъкид гардид, ки мутобиќи талаби давру замон 
тамоми вазорату идорањо ва дигар сохторњои давлатї 
бояд сомонаи интернетї боз намуда, пайваста онро бо 
хабару гузоришњо ва дигар маводи нав таљдид намоянд»6.  

То имрўз як ќисми вазорату кумитањо ва дигар 
сохторњои давлатї аллакай сайтњои худро ташкил 
намудаанд. Тибќи маълумотњои оморї, 60% маќомоти 
давлатии љумњуриявї сайти худро ташкил намудаанд7 .    
       Тољикистон ваќтњои охир  дар масъалаи рушди ТИК 
кўшишњои зиёд карда истодааст. Айни њол дар 
Тољикистон зиёда аз 12 провайдер амал мекунанд. Ќариб 
тамоми сохторњои марказии  маќомоти давлатї  бо 
технологияи коммуникатсионї таъмин мебошанд ва 
аллакай онњо соњиби сайти  худ њастанд. Албатта ин 
ќадами аввал аст. Баъдан, давра ба давра, доир ба 
мазмуни сайт  кор кардан зарур аст. Яъне, самтњои асосии 
фаъолияти кори маќомоти давлатї давра ба давра бояд 
дар сайт  инъикос гардад.  

 Аслан се гурўњи иттилоот мављуд аст, ки маќомоти 
давлатї метавонанд њангоми мураттаб намудани сайти 
худ онњоро дар назар дошта бошанд ва риоя кунанд:  

1. Иттилооте, ки онро њуќуќи дар сайт  гузоштан 
надоранд;  

2. Иттилооте, ки њатман бояд дар сайт  љойгир  карда 
шаванд; 

3. Иттилооте, ки љойгир намудани онњо дар сайт  ба  
худи маќомоти давлатї вобастагї дорад.  

 
 Иттилооти гурўњи якумро умуман пањн кардан мамнўъ 

аст, аз љумла дар шабакаи интернет. Чунин иттилоотро 

                                                 
6 Сайти Президенти Љумњурии Тољикистон. URL: 
http://www.president.tj/habarho_040211.html 
7 Исследование электронной готовности Республики Таджикистан.  
Душанбе, 2010.  С. 71. 
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иттилооти хизматї, махфї, шахсї мегўянд. Яъне, ин чунин 
иттилооте мебошанд, ки пањн шудани онњо ба манфиати 
шахсе, ташкилоте ё давлат таъсири манфї мерасонад ва 
оќибатњои ногувор дорад. Дар шабакаи интернет  
инчунин љойгир намудани дашном, тањќир, тўњмат низ 
метавонад боиси љавобгарињои њуќуќї гардад. Махсусан 
ташвиќу тарѓиб кардани терроризм тавассути сайт  ба 
љомеа хавфи зиёд дорад ва дар маљмўъ ин гуна 
маълумотро љойгир кардан дар интернет манъ аст. 
 

 Иттилооти гурўњи дуюм, ки бояд дар сайт  љойгир 
шавад, аз ўњдадории  дар санадњои меъёрии њуќуќї  
муќарраргашта бармеояд. Яъне, чунонки дар боло ишора 
кардем,  тавассути ќонуну санадњои зерќонунї бояд 
муќаррар шавад, ки кадом иттилоот бояд дар сайтњо   љой 
гиранд.  
 

Гурўњи сеюми иттиллотро, ки љойгир кардани он дар 
сайт  манъ нашудааст, соњиби сайт  метавонад бо ихтиёри 
худ љойгир намояд. Ва  доир ба ин мавзўъ  дар бахши 
навбатї муфассал сухан меронем.   
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4. Њуќуќи љойгир ва пањн намудани  
иттилоот дар интернет 

 
 Њангоме ки иттилоот тайёр мешавад, имкониятњои 

зиёди љойгир ва пањн кардани он вуљуд дорад. Яке аз 
чунин имкониятњо интернет мебошад, ки дар бисёр 
мавридњо он нисбат ба дигар воситањои пањнкунандаи 
иттилоот аз лињози нарх ва фаврият афзалият дорад. 
Фарќи куллии он аз дигар воситањо дар он аст, ки њангоми 
мурољиат нусхаи иттилоот  дар компютери корбар пайдо 
мешаваду пас аз анљоми кори роњбалад нест мегардад, 
агар корбар фармони дар хотир нигоњ доштани онро 
надода бошад. Дар ин ќисмат чанд имконияти љойгир ва 
пањн кардани иттилоотро мавриди баррасї ќарор 
медињем, ки бевосита бо интернет алоќамандї доранд.  
 

4.1. Почтаи электронї 
  
 Почтаи электронї (email, e-mail, electronic mail) — 

технологияе мебошад, ки тавассути он мубодилаи 
мактубњо дар шакли электронї дар шабакаи компютерњо 
(интернет) сурат мегирад. Дар шабакаи интернет  њар як 
нафар метавонад як ва ё зиёда суроѓаи почтаи электронии 
худро дошта бошад.  

 Бояд дар назар дошт, ки дар љараёни истифодаи 
мактубњои электронї эњтимол масъалањои њуќуќии зерин 
ба вуљуд ояд:  

- мањрамияти мукотибот;   
- назорати мукотибот;  
- доми фиреб; 

     - истифодаи маводњои хизматї дар мукотибот;  
-пањн нанамудани маълумотњои мамнўъ дар 
мукотибот; 
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Мањрамияти мукотибот 
 

           Тибќи моддаи 23 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон њар як нафар ба мањрамияти мукотиба, 
сўњбатњои телефонї, муросилот ва мухобироти шахсї 
њуќуќ дорад. Дар њоле, ки Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ќабул шуда буд, дар Тољикистон почтаи 
электронї вуљуд надошт. Аммо мазмуни меъёри 
номбаршуда дар маљмўъ мукотиботи электрониро низ дар 
бар мегирад. Айни њол дар Тољикистон 
истифодабарандагони почтаи электронї аз як миллион 
зиёд мебошанд.  

 Одатан почтаи электронї бо ду маќсад истифода 
мешавад: маќсадњои шахсї ва хизматї.  Почтаи 
электронї, агар шахсї бошад, пас, суроѓа ва умуман 
тамоми маълумоти дар он мављудбуда  ба тариќи истисно 
ба худи шахс дахл дорад. Махфияти мукотибот ва 
истифода бурдани чунин мукотибот  аз љониби дигар 
шахсон бо талаботи ќонунгузории иттилоотї ва муаллифї 
њифз  карда мешавад. Масалан, тибќи моддаи 20 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттилоот» иттилооти 
махфии шахс, ки дар мактубњо ифода шудаанд,  њифз 
карда мешавад ва шахси дигар  њуќуќи дастрасии чунин 
маълумотро бе розигии соњиби он надорад.   

 Мувофиќи ќонунгузории амалкунандаи Љумњурии 
Тољикистон (моддаи 146 Кодекси љиноятї)  барои вайрон 
намудани мукотибот љавобгарии љиноятї (љарима ва аз 
озодї мањрум кардан) пешбинї шудааст.  Аз мазмуни 
моддаи зикршуда бармеояд, ки њангоми вайрон намудани  
мањрамияти мукотиботи электронї низ љавобгарии 
љиноятї муќаррар шудааст. 

Дар давлатњои  пешрафта барои ѓайриќонунї 
истифода кардан аз почтаи электронии шахси дигар, 
љавобгарї бо таври мушаххас пешбинї шудааст.  

Тибќи  ќонунгузории ИМА, масалан, барои 
ѓайриќонунї аз назар гузаронидани почтаи электронии 
шахси дигар љавобгар  ба маблаѓи 10 000 доллар љарима 
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ва ё  ба мўњлати 1 сол аз озодї мањрум карда мешавад8.  
   

 Њамзамон истифодаи мактубњо аз љониби шахсони 
дигар бо ќонунгузории муаллифї низ мањдуд карда 
шудааст. Барои мисол ба чунин таљрибаи судї ишора 
мекунем: шањрванди Тољикистон А. Мынов ба ташкилоти 
истењсолкунандаи яхдони «Помир» мактуб ирсол карда, 
бо арзи эњтиром менависад, ки ў яхдони «Помир» - ро 35  
сол бе ягон мушкилї истифода бурдааст. Роњбарияти 
ташкилот аз мактуб як ибора «35- лет с Вами»-ро гирифта, 
дар рекламаи худ истифода кард. Он гоњ шањрванд А. 
Мынов ба суди ноњияи Шоњмансури ш. Душанбе  доир ба 
вайрон намудани њуќуќи муаллифии худ нисбат ба  ибораи 
номбурда  мурољиат кард. Суди мазкур бо њалномаи худ аз 
њисоби љавобгар ба фоидаи А. Мынов 1000 сомонї 
рўёнидааст.   
 Ё боз як мисоли дигар. Муаллиф ба редаксия нома 
менависад ва номаро дар вараќи аз дафтари иншо 
кандашуда, ки дар он дар бораи шоире маълумоте дарљ 
гашта  буд, печонида равон мекунад. Нома ба 
сармуњаррир маъќул мешавад ва ў ба котиб супориш 
медињад, ки он дар шумораи навбатї чоп карда шавад. Ва 
њамин тавр њам шуд, аммо тааљљубовар ин буд, ки дар 
давоми нома иншо низ тасодуфан чоп шуд (яъне котиб 
фикр кардааст, ки њамаи вараќњое, ки ба ў барои чоп 
додаанд, яклухт ба нома дахл дорад). Кормандони 
редаксия аз њодиса сари ваќт огоњї ёфта, тамоми 
шуморањои  њафтаномаро бозхонд мекунанд ва њамин 
тариќ њуќуќи муаллиф ба нома њифз гардид, гарчанде 
редаксия зарари молї дид. 
      Чунин њодисањо њангоми истифодаи номањои 
электронї низ эњтимол пайдо шаванд, зеро онњо аз 
номањои маъмулї танњо бо технологияи ифода ва ирсолу 
воридот фарќ мекунанд.  

                                                 
8 Антон Серго. Интернет и Право. М.: "Бестселлер", 2003. С. 162.  
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Назорати мукотибот 
 

Тавассути интернет мукотибот, суњбатњои телефонї ва 
дидорбинї (ба тариќи онлайн) сурат гирифта метавонад. 
Маќомоти давлатї чунин алоќањоро  танњо дар њолатњои 
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
тањти назорат ќарор медињад. Тибќи моддаи 8 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти оперативї - 
љустуљўї», гузаронидани чорабинињои оперативї-
љустуљўї, ки њуќуќњои конститутсионии инсон ва 
шањрвандро ба  махфияти мукотиба, гуфтугўњои телефонї, 
муросилоти почта, хабарњои телеграфї ва хабарњои 
дигаре, ки тавассути шабакањои алоќаи барќї ва алоќаи 
почта  интиќол мешавад, њамчунин њуќуќи дахлнопазирии 
манзилро мањдуд мекунад, тибќи ќарори асосноки 
маќомоти амаликунандаи фаъолияти оперативї- љустуљўї  
бо дархости прокурори ваколатдор ва иљозати судя роњ 
дода мешавад.  

 Гўш кардани гуфтугўњои телефонї ва гуфтугузорњои  
дигар танњо нисбат ба он шахсоне раво дида мешавад, ки 
барои содир кардани љиноятњои вазнин ё махсусан вазнин  
гумонбар ё айбдор шудаанд, њамчунин нисбат ба шахсоне, 
ки дар бораи љиноятњои мазкур  метавонанд маълумот 
дошта бошанд. Фонограммањое, ки дар натиљаи гўш 
кардани гуфтугўњои  телефонї ва ё гуфтугузорњои дигар 
ба даст оварда шудаанд, дар шакли  мўњрнокшуда, дар 
шароите, ки имконияти аз љониби шахсони бегона гўш 
кардан  ва нусхабардории  онњоро истисно мекунад, нигоњ 
дошта мешаванд. 

Яъне, танњо ба  маќомоти давлатии ваколатдор иљозат 
дода шудааст, ки дар мавридњои пешбиникардаи ќонун ба 
маълумоти шахсии  почтањо ё алоќањои почта дастрасї 
дошта бошанд.  Ин бо маќсади нигоњдории амният ва 
тартибот амалї карда мешавад. Дар ин радиф почтаи 
электронии њам шахсї ва њам хизматї метавонад мавриди 
назорат ќарор гирад.  
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Доми фиреб 
 

 Тавассути почтањои электронї метавонад њолати 
ногуворе  ба вуљуд ояд, ки онро метавон  «доми фиреб» 
номид.  Масалан, устоде аз донишљўи Донишгоњи миллии 
Тољикистон  бо мазмуни зерин мактуб мегирад, ки вай 
(донишљў) ба Африќо сафар карда дар таксї тамоми 
њуљљат ва маблаѓњояшро фаромўш кардааст. Ва гўё ба 
хотири он, ки волидонаш ташвиш накашанд, ў ба касе 
хабар надода, танњо ба устодаш мактуб навишта, 2000 
доллари ИМА ќарз пурсидааст ва суратњисоби худро низ 
дарљ кардааст. Баъди ба муаллифи ин мавод мурољиат 
кардани устоди ДМТ, ман барои тафтиши дурустии ин 
њолат ба раёсати донишгоњ занг зада хоњиш кардам, ки 
дар бораи донишљў маълумот дињанд. Њамзамон тавассути 
телефон бо донишљў низ  њамсўњбат шудам. Дар натиља 
маълум гашт, ки почтаи электронии донишљў аз љониби 
каси дигар бо маќсади ќаллобї мавриди истифода ќарор 
гирифтааст.  

 Њолати дигари «доми фиреб» тавассути почтаи 
электронї метавонад дар намудњои бозињои гуногун 
ифода ёбад. Маслан,  шањрванд Д.  тавассути «бозї бо 
почтаи электронї» аз хориља   мактуби электронї 
мегирад, ки  ў 300 000 евро бурд кардааст. Ва гўё барои 
барасмиятдарории њуљљатњои бонкї ва тањвил додани ин 
маблаѓ аз Аврупо ба Тољикистон   25 000  евро зарур 
будааст. Шањрванди мазкур  ин маблаѓро ќарз гирифта,  
тавассути бонк ба хориља равон мекунад. Баъд аз ин, аз 
хориља дигар ягон хабар наомад ва њамин тариќ шањрванд Д. 
ба доми фиреб афтодааст.  

Яъне, мисолњои овардашуда  гувоњи он мебошанд, ки 
њангоми истифодаи почтаи электронї эњтимол  падидањои 
гуногуни зараровар пайдо шаванд ва эмин будан аз онњо 
ба худи шахс вобаста аст.    

 Њар як шахс бояд бехатарии почтаи электронии худро 
њифз намояд.  Аз љумла бояд махфї нигоњ доштани парол 
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(пароле, ки ёфтани он душвор бошад), истифода бурдани 
имзои электронї,  истифода кардани системаи рамзиёти 
(шифровкаи) матн, баъд аз истифодаи почтаи электронї 
ќатъ намудани  имконияти воридшавї ба он (то ки баъд аз 
истифодабаранда каси дигар натавонад ба почтаи 
электронии ў ворид шавад) ва дигар чорањои 
худмуњофизатї  андешида шавад.  

 
Почтаи хизматї  - майдони сўњбатњои  

рафиќона нест 
 

Њолати дигаре, ки бо почтаи электронї алоќаманд аст,  
вазифаи хизматї ва почтаи хизматї мебошад. Агар шахс 
дар љойи кор таљњизоти корфарморо истифода барад ва 
дар он почтаи электронии хизматї дошта бошад, пас, 
эњтимол њаст, ки корфармо њар лањза почтаро назорат 
кунад. Аслан ин љо бархўрди ду масъала ба вуљуд меояд: 
њуќуќњои конститутсионии шахс ба махфияти мукотибот 
ва њолати хизматии коргар. Азбаски корфармо барои  
ваќти кор маош медињад, таљњизот  ва интернетро дастрас 
мекунад, пас, мантиќан ин арзишњо бояд ба манфиати 
хизматї истифода шаванд, на шахсї.  Корфармо 
метавонад назорат кунад, ки корманди ў дар давоми ваќти 
корї ба чї кор машѓул аст. Маќсади корфармо аз 
шиносшавї бо маълумотњои почтаи хизматї метавонад 
назорати иљрои дахлдори вазифањои кормандонаш бошад. 
Аммо баъзан тасодуфан, ба корфармо маълумотњои 
шахсии кормандаш, ки дар почтаи хизматї навиштааст, 
маълум мегардад. Дар ин њолат корфармо ўњдадор аст, ин 
сирри шахсии кормандашро нигоњ дорад ва дар айни 
замон њуќуќ дорад,  ки  барои бо маќсадњои шахсї 
истифода шудани арзишњои хизматї чорањои интизомї 
андешад. 

Ба хотири  барои њам корфармо ва њам корманд фањмо 
будани масъала тавсия медињем, ки дар яке аз ин санадњо - 
шартномаи мењнатї,  шартномаи коллективї, дастурамал 
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дар бораи тартиботи дохилии ташкилот ва ё дар 
дастурамали хизматии корманд  ўњдадории корманд доир 
ба манфиати шахсї истифода набурдани таљњизоти 
хизматї ќайд шавад ва ў аз он огоњ бошад.  

  
 

«СПАМ»  ё «мењмони нохонда» 
 

 Маъмулан тавассути почта боз як намуди дигари 
маълумот – «спам» пањн карда мешавад, ки он низ дар 
баъзе њолатњо манфиати дигар шахсонро поймол мекунад. 
«Спам» – ин  рекламаи тиљоратї, сиёсї ва дигар намудњои 
иттилооте мебошад, ки аз љониби шахсони манфиатдор ба 
таври оммавї пањн мешавад ва баъзан барои 
ќабулкунандаи иттилоот њамчун «мењмони нохонда» 
мебошад.   
    Дар Ќоидањои фароњамоварии хизматрасонии Интернет               
дар њудуди Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 8  августи соли               
2001, №389 тасдиќ  шудааст, муќаррар гардидааст, ки 
абонент ўњдадор аст «ба таври оммавї ба њар  тараф  
фиристодани ахбори  электронии пешакї   мувофиќа   
нагардидаро   (spam)  анљом надињад,  њамчунин  ба 
гирандагоне,  ки ќаблан барои дарёфти ин ахбор хоњиш  
накарда  буданд, ахбор нафиристад».  

Њамзамон њангоми пањн кардани «спам» бояд талаботи 
ќонунгузории реклама риоя шавад.  

Баъдан, чизи аз њама муњим хоњиши ќабулкунандаи 
почта аст. Оё ќабулкунанда мехоњад  «спам» - ро ќабул 
кунад ё не? Бояд имкони техникие бошад, ки ќабулкунанда 
иродаи худро дар бораи ќабул кардан ва ё накардани он  
ифода намояд. Дар њолате, ки ў ќабули «спам»- ро рад 
кунад, пас бояд  чунин «спам» ба ў такроран фиристода 
нашавад. Ваќте ки шахс бо почтаи электронї кор мекунад, 
ў њарољоти молиявї ва зењнї сарф мекунад ва дар бисёр 
њолатњо чунин «спам» - њо ба ў «дарди сар» њастанд. 

Тибќи  талаботи ќонунгузории гражданї њадди 
амали њуќуќњои гражданї бояд њамеша ба инобат гирифта 
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шавад . Амалї намудани њуќуќњои гражданї набояд њуќуќ 
ва манфиатњои  ќонунан њифзшавандаи субъектњои 
дигарро вайрон намояд ва ба онњо зарар  расонад. Шахсон 
њангоми амалї намудани њуќуќњои ба онњо тааллуќдошта 
бояд  оќилона, одилона ва боинсофона талаботи дар 
ќонунгузорї дарљёфта, принсипњои ахлоќи љомеаро, 
соњибкорон бошанд, ќоидањои одоби касбиро риоя 
намоянд (моддаи 10 Кодеки граждании  Љумњурии 
Тољикистон). Чунин ўњдадорї дар фазои интернет низ 
татбиќшаванда аст.   
         

4.2. Сайт  (сомона, торнамо) 
 

 Сайт  падидаи мураккаб аст. Он аз лињози техникї 
њамчун барнома,  аз лињози иттилоотї њамчун сарчашмаи 
ахбор ва  аз лињози њуќуќ њамчун объекти њуќуќ тавсиф 
карда мешавад.  

Айни њол дар сайтњо љой додани иттилоот ва 
асарњои муаллифї  васеъ ба роњ монда шудааст.  
Њангоми истифодаи сайт  вобаста ба шахси 
љойгиркунандаи иттилоот дар сайт  ду масъала мавриди 
назар аст:  

1. Худи соњиби сайт  дар сайт  иттилоот љойгир 
мекунад;  

2. Дар сайт  шахси дигар иттилоотро љойгир 
менамояд. 

 Сохтани сайт  имрўзњо душворие надорад.  Пеш аз 
њама домейн гирифтан зарур аст. Домейн чанд намуд 
мешавад: якумдараља,  дуюмдараља (xxxx.xx), сеюмдарља 
(xxx.xxxxx.хх). Дар ин ишорањо тањти њарфњои  x 
метавонад раќами дилхоњ аз 0-9 ва њарфи дилхоњ аз a то z, 
инчунин ишораи   дефис (-) бошад.  

Барои гирифтани домейни дуюмдараља дар 
Тољикистон  ба субъектоне мурољиат кардан даркор аст, 
ки њуќуќи ќайди домейнро доранд. Номгўи чунин 
субъектњо  дар сайти  www.nic.tj  вуљуд дорад.  Инчунин 
дар њамин сайт  дар бораи сайтњои дар домейни  tj  
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ќайдшуда маълумот гирифтан мумкин аст.  
Барои гирифтани домейнњои сеюмдараља ба ягон 

нафаре, ки домейни дуюмдараља дорад, мурољиат кардан 
зарур аст. Фарќият дар муносиб омадани номи домейн 
мебошад. Номи домейни дуюмдарља метавонад кўтоњ ва 
новобаcта ба касе бошад,  масалан,  www. mmk.tj. Ваќте ки  
шањрванд С. мехоњад дар заминаи домейни www.mmk.tj  
домейни сеюмдараља кушояд (масалан - www.c.mmk.tj), 
дар ин љо баъзе хусусиятњо дида мешавад. Зеро сайти 
шањрванд С.  ба сайти www.mmk.tj   баъзе вобастагињо 
дорад,  масалан, агар сайти www.mmk.tj  баста шавад,  пас, 
сайти шањрванд С. низ вуљуд дошта наметавонад. 

Доир ба сайтњо дар Љумњурии Тољикистон ќонуни 
махсус ќабул нашудааст. Аммо, ба назари мо, набояд ин 
њолат ташвиши зиёдеро ба вуљуд оварад. Чунки  мазмуни 
сайт, ки аз иттилоот ва асарњои муаллифї иборат аст, бо 
ќонунгузорї дар бораи иттилоот ва муаллифї танзим 
шудааст. Танњо баъзе хусусиятњоро ба инобат гирифта,  
метавон ба мисли давлатњои пешќадам санадњое ќабул 
кард, ки пањлўњои асосии сайтро дар бар гирад.  

 Сайт  аслан ба объекти њуќуќњои муаллиф ва ВАО  
шабоњати зиёд дорад. Дар сайтњо маќолањо, китобњо, 
филмњо, тасвирњо ва дигар асарњои муаллифї, њамчунин 
хабарњое, ки объекти њуќуќи муаллиф нестанд, љойгир 
карда мешаванд.   
         Њангоми љойгир кардани иттилоот дар сайтњо дар 
баробари талаботи дигар ќонунњо, пеш аз њама бояд 
талаботи  ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
њуќуќњои муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он, реклама, 
итилоот, ВАО риоя гардад.  

   Дар њолате, ки дигар шахсон имкони  дар сайт  
изњори аќида кардан доранд,  ду њолатро барои бехатарии 
иттилоотї ба инобат гирифтан зарур  аст.  Аввалан, 
кўшиш кардан даркор аст, ки дар сайт   имкони техникии 
мушаххас кардани нафаре, ки аќидаи худро дар сайт  
менависад, вуљуд дошта бошад.  Баъдан, хуб мебуд, агар 
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сайтро модератор ё муњаррир назорат кунад  ва бо ин  роњ 
љойгиркунии  иттилоъи ѓайриќонунї дар сайт  пешгирї 
карда шавад. Ин усули кор  бењтар мебошад. Яъне, нисбат 
ба мушаххас кардани љойгиркунандаи иттилоот дар сайт  
мављуд будани модераторе, ки   љойгиркунии иттилоотро 
назорат мекунад,  бењтар аст.  

     Азбаски дар сайт  ќисми зиёди мавод асарњои 
муаллифї мебошад, дар ин љараён татбиќ ва риояи 
њуќуќњои муаллифї ва њуќуќњои вобаста ба он њатмист 
(дар бораи њуќуќњои муаллифї дар бахши алоњида 
муфассал изњори назар хоњем кард).  

   Сайтњоро рекламањои зиёд зинат медињанд.  
Гарчанде дар ќонунгузории рекламаи Љумњурии 
Тољикистон доир ба интернет муќаррароте њам набошад, 
ин маънои онро надорад, ки реклама дар интернет аз 
танзим берун мондааст. Њангоми реклама дар интернет 
талаботи умумии њатмии ќонунгузории реклама  бояд 
риоя гардад.  Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон9  
дар бораи реклама талаботи зиёд вуљуд доранд. Аз љумла 
пањн кардани рекламањои зерин манъ шудааст: рекламаи  
бевиљдонона,  нодуруст, беодобона, ошкоро бардурўѓ, 
пинњонї ё дигар рекламае, ки дар он ба вайронкунии 
талаботи ќонун нисбат ба мазмун, ваќт, мањал ва тарзи 
пањнкунї тибќи тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон роњ дода шудааст. 

  Њамзамон рекламаи молњое,   ки мувофиќи 
ќонунгузории мамлакат истењсолу истифодаи онњо манъ 
карда шудааст ва инчунин ба рекламаи мањсулот, кору 
хизматрасонї, ки бояд њатман дар Љумњурии Тољикистон 
сертификатсия карда шаванд, вале сертификати мутобиќат 
надоранд, роњ дода намешавад.           

     Реклама набояд дар шањрвандон њисси зўроварї, 
таљовузу воњима барангезад, инчунин набояд ба амалњои 
                                                 
9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи реклама»  аз 1 августи 
соли  2003, № 34. // Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 
2003, №8, мод.457; соли 2007, №7, мод. 432; соли 2008, №10, мод. 824. 
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хатарноке даъват намояд, ки метавонанд ба саломатии 
шахсони воќеї зарар расонанд, ба бехатарии онњо тањдид 
намоянд ва ба шуури инсон беихтиёр таъсир кунанд ё  ба 
амалњое оварда расонанд, ки  ќонунгузории њифзи 
табиатро вайрон мекунанд. 

Њамзамон рекламаи машрубот, тамоку ва мањсулоти 
тамоку, мањсулоти аудио, видео ва маводи чопии дорои 
хусусияти фањш, инчунин маводи нашъадор, моддањои 
психотропї  ва прекурсорњо манъ аст.  

Рекламаи маводњои доруворї, техникаи тиббї, 
таљњизоти таъйиноти тиббї ва санитарию гигиенї, 
мањсулоти  истеъмолии табобатию профилактикї,  
иловагињои озуќавї ва ороишие, ки аз ќайди маќомоти  
ваколатдори Вазорати тандурустии  Љумњурии 
Тољикистон нагузаштаанд, инчунин рекламаи усулњои 
табобат, профилактика, ташхис, офият њангоми набудани 
иљозати Вазорати тандурустї роњ дода намешавад.  

Њангоми рекламаи доруворї бо маќсади таќвияти 
самаранокии реклама муќоисаи он бо  дигар маводи 
доруворї иљозат дода намешавад. Рекламаи доруворие, ки 
бо дорухати (ретсепти) духтур дода мешавад, низ, мамнўъ 
аст. 

Рекламаи тамоми  навъњои яроќ, силоњ ва техникаи 
њарбї, ба истиснои рекламаи яроќи ѓайринизомии 
иљозатдошта, аз љумла яроќи шикорї ва варзишї иљозат 
дода намешавад.  

 Њамин тариќ, њангоми љойгир ва пањн кардани 
реклама дар интернет набояд аз талаботи ќонунгузорї 
сарфи назар карда шавад. 
 Дар сурати дар шабакаи интернет љойгир намудани 
иттилоот риояи талаботи ќонунгузории ВАО низ бисёр 
муњим аст. Имрўзњо ољонсињои иттилоотї хабарњои худро 
бештар тавассути сайтњояшон љойгир ва пањн мекунанд ё 
ин ки тавассути интернет барномањои радио ва 
телевизионро дар режими воќеї метавон  истифода кард. 
Њамзамон журналу рўзномањои электронї дар сайтњо 
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љойгир шудаанд. Яъне, имрўз тамоми шаклњои ВАО дар 
шабакаи интернет дастрас аст.  Дар чунин њолат риояи 
талаботи ќонунгузории ВАО ногузир аст, зеро шабакаи  
интернет ба мо танњо имконоти техникии дастрасї ба 
ВАО- ро медињад, аммо, албатта, худи ВАО ва мазмуни он 
бояд ба талаботи ќонунгузории ВАО мувофиќ бошанд.  

 Њангоме ки ВАО дар шабакаи интернет пањн 
мегардад, домейни сайти онњо одатан бо номи ВАО якхела 
аст. Масалан,  www.avesta.tj, www.ozodi.org, www.safina.tj 
ва ѓ.  Яъне, номи ВАО њамчун воситаи фардикунонї дар 
шабакаи интернет ба номи домейн мубаддал мегардад.  
         Омўзиши масъала нишон дод, ки дар Љумњурии 
Ќазоќистон  вазъи њуќуќии сайтњо ба ВАО баробар карда 
шудаанд ва њамзамон муќаррар шудааст, ки сайтњо аз 
ќайди давлатї намегузаранд.  

Ба статуси ВАО баробар кардани вазъи њуќуќии 
сайтњо тарафи њам манфї ва њам мусбат дорад. 

  Дар он давлатњое, ки сатњи озодии сухан 
ќаноатбахш аст, баробар кардан ё накардани сайт  бо 
ВАО ягон мушкилии наверо эљод намекунад. Баръакс, 
агар барои ВАО имтиёзњое вуљуд дошта бошанд, пас, 
чунин имтиёзњо ба сайтњо низ дахл доранд.  Аммо, ба 
назари мо, дар давлатњои «рў ба озодии сухан», ки он љо 
фишангњои гуногуни маъмурї барои мањдуд кардани 
озодии сухан вуљуд доранд, баробар кардани сайт  ба ВАО 
ќобили ќабул нест ва њатто дар амал татбиќ намудани он 
душвор аст. Маслан, дар домейни TJ  шахсе метавонад аз 
Љопон сайт  кушояд ва њамзамон гунбази иттилооти сайт  
(сервер) метавонад дар ИМА бошад.  Дар чунин њолат 
аллакай татбиќи талаботи ќонунгузории ВАО душвор 
мегардад.  

 Як гурўњи сайтњоро блог мегўянд, ки онњо  бо 
ташаббуси  шахсони гуногун ташкил карда мешаванд ва 
дар онњо натиљањои фаъолияти эљодї, иттилоот дар бораи 
њодисањои рўзмарра ва ѓайрањо навишта мешаванд.  Риояи 
њатмии талаботи ќонунгузорї, ки ба сайтњо дахл доранд, 
ба блог низ мутааллиќанд.  
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5. Риояи њуќуќи муаллиф њангоми  
истифодаи  интернет 

 
 Пайдоиши интернет барои муаллифон аз як љињат 

хуб аст,  аммо аз љињати дигар баъзе мушкилотро пеш 
овардааст.  Хубии масъала дар он аст, ки дар шабакаи  
интернет сарчашмањои хеле зиёд вуљуд доранд ва муаллиф 
метавонад аз онњо бовиљдонона васеъ истифода кунад.  
Њамзамон, нусхабардории асар аз шабакаи интернет ва 
истифодаи ѓайриќонунии иттилоот осон аст.  Яъне, 
шабакаи интернет  барои зиёд шудани падидаи асардуздї 
(плагиат) шароити техникї фароњам овард.  Асарњои 
муаллифон, филмњо, фонограммањо метавонанд ба шакли 
раќамї (цифровой формат)  табдил дода, ва бе мушкилот 
нусхабардорї шаванд, ки онњо аз нусхаи аслї фарќияти 
љиддї надоранд.  Ва ин рафтор то дараљае такрор ба 
такрор сурат мегирад, ки баъзе шахсон њатто заррае њам 
хиљолат намекашанд ва чунин мепиндоранд, ки  гўё кори 
онњо дуруст аст. Дар ин радиф якчанд мисол овардан 
мумкин аст. Гурўњи Мумий Тролль гулчини нави  мусиќии 
худро дар интернет (www.mumiytroll.com)  барои 
истифодаи озод гузошт, ки зери он навишта шуда буд. 
«Мењмонони азиз! Мо аз шумо барои шунидани сурудњо 
дар формати МР3 маблаѓ талаб намекунем, аммо шумо 
медонед, ки дар тамоми дунё барои ин маблаѓ пардохт 
мекунанд. Мо барои матрањ намудани сурудњои наве, ки 
шумо мешунавед пули кам сарф накардаем. Ба њадди 
имкон  шумо метавонед барои њар як суруд ба 
суратњисоби мо 20 сенти ИМА гузаронед. Бо чунин 
рафтор шумо мусоидат мекунед, ки мо  дар оянда барои 
шумо боз сурудњои нав эљод кунем. Ба шумо бовар 
дорем!!!!» Дар рўзи аввал аллакай шумораи муштариён 
зиёд буд, њатто ќудрати таљњизоти техникї камї мекард ва 
зарурат пеш омад, ки таљњизот пурзўр карда шавад ва 
њамзамон то 80 нафар муштарї метавонистанд дар як ваќт  
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сурудњоро шунаванд ва нусхабардорї кунанд. Аз ин њол 
чанд моњ гузашт ва њамагї як нафар ба суратњисоби 
муаллиф 100 рубли русї гузарониду халос 10 .  Гуфтањои 
боло гувоњи онанд, ки ќадрдонї нисбат ба эљодиёт ба 
њадди дилхоњ ва зарурї нест. Ва ин чанд сабаби  иќтисодї,  
иљтимої, технологї ва њуќуќї дорад.   

 Дар шароити имрўза раќобат барои касб ва дониш 
хеле баланд буда, барои дар ин раќобат пешоњанг шудан 
иттилооти зиёде зарур аст, ки он, дар навбати худ, ба  
дастрасии асарњо вобаста мебошад. Аммо, муатассифона, 
на њар шахс имкони харидории асарњои зиёдро дорад.  

 Мисоли равшани чунин фикр  истифода аз 
барномаи MS Windows  мебошад. Дар айни замон на њама 
ќудрати харидорї намудани иљозатномаи корбарии 
барномаи MS Windows – ро доранд.  Вале муштариён то 
дараљае ба ѓайриќонунї истифода бурдани ин барнома 
одат кардаанд, ки барои ислоњ кардани вазъияти мављуда  
кўшиш кардан њам намехоњанд.  Маслан, барномањои 
кушода ва озодасосе низ вуљуд доранд, ки айнан 
вазифањои дар барномањои хусусии ширкатњои гуногун 
(Microsoft, Adobe ва ѓайра) бударо иљро карда 
метавонанд.  Аммо  барои истифодаи чунин барономањо 
онњоро омўхтан ва ба онњо  одат кардан даркор аст.  
Чунин њолати кор аллакай ба сабабњои иљтимої дохил 
мешавад ва аз заиф будани  дарки масъулиятшиносии 
муштариён дарак медињад.  

 Сабабњои њуќуќии  њолати мазкур аз кам будани 
таљрибаи ба љавобгарї кашидани нафароне иборатанд, ки 
њуќуќњои муаллифро вайрон мекунанд. 

     Њуќуќњои муаллиф дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 
вобаста ба он» ќайд шудаанд ва аз ду гурўњ иборатанд: 

                                                 
10 Копцева О. В. Права в интернете: защищаем свои идеи, фото и 
видеоматериалы, контент сайта, программы и т.д. – М.:Эксмо, 2010.  
С. 116-117.  

 31



њуќуќњои амволї ва ѓайриамволї.  
Ќабл аз он ки доир ба масъалаи њуќуќњои муаллифї  

сухан гўем, чанд пањлўи њуќуќии мафњуми  асарро муайян 
бояд кард. Шеър, маќола, њикоя ва дигар маводњое, ки 
хусусияти эљодї доранд, дар ќонунгузорї асар номида 
мешаванд. Ин асарњо объекти моликияти зењнї мањсуб 
гардида, тартиби истифода ва њифзи онњоро ќонун муайян 
мекунад. Танзими њуќуќии истифода ва њифзи асар дар  
Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста ба он» ва дигар ќонунњо муќаррар 
шудааст. 
Барои объекти њуќуќи муаллиф пазируфтани асар он 

бояд хусусиятњои зеринро доро бошад: 
1. Асар бояд мањсули фаъолияти эљодии худи муаллиф 

бошад; 
2. Асар бояд дар ягон шакли воќеї (объективї)  – хаттї, 

шифоњї, тасвирї ва ѓ. ифода ёбад. 
Дар моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» номгўи 
асарњое номбар шудаанд, ки объекти њуќуќи муаллиф 
нестанд. Яке аз сабабњои объекти њуќуќи муаллиф 
напазируфтани чунин асарњо ба манфиати умум, озод 
истифода шудани онњо мебошад. Асарњои зерин объекти 
њуќуќи муаллиф шуда наметавонанд: 

 
1) асноди расмї (ќонунњо, ќарорњои судї, дигар матнњои 

дорои хислати ќонунї, маъмурї ва судї), њамчунин 
тарљумаи расмии онњо;  

2) рамзњо ва нишонањои давлатї (Парчам, Нишон, 
Суруди миллї, орденњо, пули миллї ва нишонањои дигари 
давлатї); 

3) хабарњо оид ба њодисаву фактњое, ки хислати 
иттилоотї доранд; 

4) асарњои эљодиёти халќ. 
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   Дар баъзе мавридњо хабари иттилоотии дар ВАО 
нашршуда дар сайтњо пањн мегарданд. Дар ин маврид 
барои нашри такрории хабари иттилоотие, ки дар дигар 
ВАО нашр шудааст, аз касе иљозат намепурсанд. Чунонки 
дар банди 3 моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» ќайд 
шудааст, њуќуќњои муаллифї ба хабарњои дорои хусусияти  
иттилоотї тааллуќ надоранд. Аммо њангоми нашри 
такрории хабарњои иттилоотї манбаи он њатман бояд 
нишон дода шавад. 
Дар таљрибаи баъзе давлатњо хабарњоро, гарчанде 

объекти њуќуќи муаллифї набошанд њам, танњо баъди 
ваќти муайян нусхабардорї кардан мумкин аст (масалан, 
дар Нидерландия баъди 16 соат пас аз нашри рўзнома). 
Чунин ќоида барои он зарур аст, ки редаксияњо тавонанд 
аз њисоби зањмати худашон, аќќалан, харољоташонро 
рўйпўш кунанд. Чунки дар бисёр њолатњо журналистон 
интизори хабари нави дар ягон љой чопмешуда њастанд, то 
ки онро дар ВАО-и худ ба нашр расонанд. Ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон чунин таљрибањоро бояд  ба инобат 
бигирад.   
Њангоми нашри такрории хабарњо аз дигар ВАО ба 

назар гирифтани чунин њолат зарур аст: хабарњое, ки бо 
тањлил ва шарњу эзоњ таќвият дода шуда, дар онњо эљодиёт 
љой дорад, объекти њуќуќи муаллифї мањсуб мегарданд. 
Бинобар ин њуќуќи муаллиф  нисбат ба ин гуна хабар бояд 
риоя шавад. 
Ваќте ки муаллиф асарро меофарад, ба ин асар 

њуќуќњои муайян пайдо мекунад ва ин њуќуќњо тартиби 
истифода ва њифзи он асарро муайян мекунанд. Њуќуќњои 
муаллиф ба асар ду навъанд: њуќуќњои шахсии 
ѓайриамволї ва њуќуќњои амволии муаллиф. Ин ду навъи 
њуќуќњо асоси њуќуќи муаллифї мебошанд. 
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Њуќуќњои шахсии ѓайриамволии муаллиф 

Муаллиф ба асари эљодкардааш њуќуќњои шахсии 
ѓайриамволї пайдо мекунад. Натиљаи фаъолияти эљодї аз 
натиљањои дигар навъњои фаъолияти инсон бо он фарќ 
мекунанд, ки ба номи офарандаи худ (эљодкор) алоќаманд 
аст11 . Дар моддаи 15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» номгўи 
чунин њуќуќњои шахсии ѓайриамволии муаллиф пешбинї 
шудааст : 

1) њуќуќи эътирофи муаллифият ба асари офаридашуда 
(њуќуќи муаллифият); 

2) њуќуќи истифода ё иљозати истифодаи асар бо номи 
њаќиќии муаллиф, тахаллуси ў ва ё бе зикри ном, яъне 
беимзо (њуќуќи ном); 

3) њуќуќи интишор ё иљозати интишори асар дар њар 
шакл (њуќуќи интишор), аз љумла њуќуќи бозхонд; 

4) њуќуќи њифзи асар, аз љумла унвони он аз њар гуна 
тањрифкорї ва дигар навъи дахолат, ки метавонад ба номус 
ва шаъни муаллиф зарар расонад (њуќуќи њифзи эътибори 
муаллиф); 

5) њуќуќи дахлнопазирии асар. 
 
Њуќуќи эътирофи муаллифият ба асари офаридашуда 
(њуќуќи муаллифият )  

Ин њуќуќи муаллиф аз лањзаи эљоди асар пайдо 
мешавад. Асар аз замони офарида шуданаш бо номи 
муаллиф алоќаманд аст. Муаллиф асари навиштаашро 
наметавонад ба номи каси дигар интишор ё муаррифї 
кунад, чунки ин њуќуќ аз муаллиф људонашаванда аст ва 
њатто муаллиф «наметавонад аз ин њуќуќ даст кашад».12 
Њуќуќи муаллифият  барои фарќ кардани асари як 

                                                 
11 Муќимов Н. Њуќуќи муаллиф. -Душанбе. 2004, с.41. 
12 Њамон љо.   
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муаллиф аз асари муаллифи дигар ба ањли љомеа равшанї 
меандозад. Феълан дар љумњуриамон, мутассифона, 
њолатњои вайрон намудани њуќуќи муаллифон зиёд ба 
чашм мерасад, вале на њама ваќт муаллиф, шахсе, ки асар 
офаридааст, аз онњо огоњ мешавад. Тарзњои 
њуќуќвайронкунї дар ин доира маъмулан чунин сурат 
мегиранд: 

- шахс асарро меофарад, аммо каси дигар муаллифи он 
муаррифї мешавад; 

- шахс асарро меофарад ва њангоми нашр кардан номи 
дигар шахс дар баробари номи муаллиф зикр мешавад, гўё 
ў њаммуаллиф бошад; 

- шахс асари шахси дигарро (ё ќисми асарро) ба номи 
худаш нашр мекунад. 
Дар ду њолати аввал одатан муаллифи њаќиќї ба 

шахсоне, ки бардурўѓ њамчун муаллиф ё њаммуаллиф 
муаррифї шудаанд, ягон хел вобастагї дорад, бинобар ин 
даъвое изњор намекунад (масалан, муаллифи њаќиќї дар 
муносибатњои хизматию мењнатї тобеи муаллифи ё 
њаммуаллифи муаррифишаванда аст).  
Дар њар се њолат њам вайрон шудани њуќуќи муаллиф 

дида мешавад ва шахсони гунањгорро тибќи кирдорашон 
ба љавобгарї кашидан мумкин аст. 
Њамчунин, дар ин љода тарафи маънавии масъала љой 

дорад. Мардум њељ гоњ муаллифи муаррифишавандаеро, 
ки ќобилияти навиштани асарро надорад, эътироф 
намекунад ва дар ин њолат муаллифи муаррифишавандае, 
ки асари каси дигарро ба номи худ интишор мекунад, ба 
љойи он ки соњиби эътибор шавад, баръакс, бо чунин 
рафтораш беобрў мегардад. 
Дар њаёт чунин њолатњо кам нестанд, вале оид ба ин 

масъала таљрибаи судї ночиз аст. Масалан, ба яке аз 
муњаррирон муаллифе маќола пешнињод мекунад. 
Муњаррир маќоларо тањрир намуда, онро аз номи худаш 
нашр менамояд.  Дар натиљаи бањси бавуљудомада маълум 
мегардад, ки худи «муаллиф» низ маќоларо аз дигар 
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сарчашма гирифтааст, яъне чи тавре ки мегўянд, «дуздро 
ќараќчї зад». Дар чунин њолат њарду тараф њам њуќуќи 
муаллифиро вайрон намудаанд ва сазовори љавобгарї 
мебошанд.  

 
 Њуќуќи истифода ё иљозати истифодаи асар бо номи 
њаќиќии муаллиф, тахаллуси ў ва ё бе зикри ном, яъне 
бе имзо (њуќуќи ном) 

Муаллиф дар интихоби ном озод аст. Яъне ў метавонад 
дар асар номи аслии худ ё тахаллуси худро зикр намояд. 
Њамчунин муаллиф метавонад номашро дар асар зикр 
накунад. 
Муаллиф наметавонад асари худро бо номи каси дигар 

муаррифї кунад. Њуќуќи номи муаллиф ба асар аз њуќуќи 
муаллифият сарчашма мегирад. Њуќуќи номи муаллифи 
асар мўњлат надорад ва абадї аст. Масалан, агар 10 аср 
њам гузашта бошад, касе инкор намекунад, ки 
«Шоњнома»-ро Фирдавсї офаридааст. 

     Баъзе муаллифон бо тахаллус менависанд, баъзе 
асарњое њастанд, ки бе ном чоп мешаванд, яъне дар ин 
масъала ќонун мањдудият намегузорад.  Агар муаллифони 
асар чанд нафар бошанд, онњо метавонанд байни худ 
маслињат кунанд, ки номњояшон чї гуна навишта шавад 
ва бо кадом тартиб (кї аввал ва кї баъдтар). Одатан номи 
муаллифон аз рўи алифбо навишта мешавад, аммо баъзан 
чунин номнависї вобаста ба вазифа сурат мегирад.  

 
Њуќуќи интишор ё иљозати интишори асар дар њар шакл 

(њуќуќи интишор), аз љумла њуќуќи бозхонд 
 
     Мутобиќи банди 3 моддаи 15 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 
вобаста ба он» муаллиф њуќуќ дорад ба интишори асараш 
иљозат дињад ё надињад. Фарќи њуќуќи интишори асар аз 
дигар њуќуќњои шахсии ѓайриамволї дар он аст, ки он 
дорои ду њуќуќ – њам њуќуќњои амволї ва њам њуќуќњои 
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ѓайриамволї буда, имкони ба шахси дигар вогузор 
намудани асарро дорад. Масалан, њуќуќи интишори асар 
пас аз фавти муаллиф ба ворисони ў мегузарад13 .  

  Њуќуќи бозхонди асар ба муаллиф баъди интишор 
шудани асар пайдо мешавад. Муаллиф њуќуќ дорад, ки 
интишори асари худро боздорад. Дар ин њолат ношир 
њуќуќ дорад љуброни зарари ба ў расидаро аз муаллиф 
талаб кунад. Агар муаллиф баъди нашр шудани асар онро 
бозхондан хоњад, пас, ў ин њолатро ошкоро эълон бояд 
кунад. Шахсоне, ки дар натиљаи нашри чунин асар зарар 
дидаанд, метавонанд ба муаллиф даъво пешнињод 
намоянд. 

 
Њуќуќи њифзи асар, аз љумла унвони он аз њар гуна 
тањрифкорї ва дигар навъи дахолат, ки метавонад ба 
номус ва шаъни муаллиф зарар расонад 
 (њуќуќи њифзи эътибори муаллиф) 

Тавассути ин њуќуќ муаллиф шаъну эътибори худро 
њамчун муаллифи асар аз њама гуна амалиёти ѓайриќонунї 
њимоя мекунад. Масалан, муаллиф даъво карда метавонад, 
ки чаро њангоми нашри асараш ба он таѓйироте ворид 
кардаанд, ки мазмуни асарро костааст. 
 

Њуќуќи дахлнопазирии асар 

Касе бе иљозати муаллиф њуќуќи ба асар даровардани 
таѓйиру иловањоро надорад. Мутаассифона, ин њолат дар 
ВАО зиёд ба назар мерасад. Дар баъзе мавридњо 
муњаррирон бе мувофиќа бо муаллифон номи маќоларо 
дигар мекунанд ё бо маќсади оммафањм шудани маќола 
услуби онро таѓйир дода (гўё барои хонанда љолиб 
мекунанд), нашр мекунанд, ки дар натиља мумкин аст 
мазмуни маќола коста гардад. Баъзе аз муаллифон шикоят 
мекунанд, ки баъди сўњбат (интервю) бо журналист дар 

                                                 
13 Муќимов Н. Асари номбурда. С. 42. 
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ВАО ќисми зиёди матни сўњбат пањн намешавад ва баъзан 
журналистон суханњои онњоро нодуруст маънидод 
мекунанд. Барои њамин журналистон ва  дигар 
кормандони редаксияњои ВАО ўњдадоранд, ки ќоидањои 
мављудаи дахлдорро ба таври зарурї риоя ва истифода 
намоянд. 
Тањлили таљрибаи баъзе давлатњои 

муштаракулманофеъ  нишон медињад, ки дар 
ќонунгузории онњо њуќуќи дахлнопазирии асар ва њуќуќи 
њимояи асар ба як маънї омадааст. Масалан, моддаи 15 
Ќонуни Љумњурии Ќирѓизистон «Дар бораи њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он»  зери мафњуми њуќуќи 
дахлнопазирии асар њуќуќи њимояи онро низ дар назар 
дорад. 
Њамин тариќ, мављудияти њуќуќњои шахсии 

ѓайриамволии муаллиф имкон медињад, ки номи муаллиф 
ва дахлнопазирии асар аз њуќуќвайронкунињо эмин дошта 
шавад. 

 
Њуќуќњои амволии муаллиф 

Њуќуќњои амволї манфиатњои амволии муаллифро 
ифода мекунад. Ин њуќуќњо дар моддаи 16 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста ба он»   муќаррар шудааст. 
Ба муаллиф нисбати асари ў њуќуќи комили истифодаи 

асар дар њама гуна шаклу тарз дода мешавад ва ин чунин 
маънї дорад, ки муаллиф метавонад амалњои зеринро 
иљро намояд ва ё ба иљрои онњо иљозат дињад: 

1) таљдиди асар (њуќуќи таљдид); 
2) пањн кардани нусхањои асар бо њар тарз: фурўхтан, 

ба кироя додан ва ѓ. (њуќуќи пањнкунї); 
3) ворид кардани нусхањои асар бо маќсади пањнкунї, аз 

љумла нусхањое, ки бо иљозати соњиби њуќуќи комил тањия 
шудаанд (њуќуќи воридот); 

4) намоиши оммавии асар (њуќуќи намоиши оммавї); 
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5) иљрои оммавии асар (њуќуќи иљрои оммавї); 
6) ба омма дастрас кардани асар (аз љумла намоиш 

додан, иљро ё ба эфир додан) ба воситаи пахши эфирї ва (ё) 
пахши минбаъдаи эфирї (њуќуќи пахши эфирї); 

7) ба омма дастрас кардани асар (аз љумла намоиш 
додан, иљро ё ба эфир додан) ба воситаи кабел ё тавассути 
дастгоњњои дигари ба он монанд (њуќуќи пахши кабелї); 

8) тарљумаи асар (њуќуќи тарљума); 
9) таљдиди коркард, аранжировка ва ё навъи дигари 

коркард (њуќуќи коркард); 
10) ба маълумоти умум расонидани асар барои 

истифодаи интерактивї (њуќуќи ба маълумоти умум 
расонидан). 

 
Бинобар зарурати мављуда њуќуќњои зикршудаи  

амволии муаллифро мухтасар шарњ медињем. 
 

Њуќуќи таљдиди асар   (њуќуќи тайёр намудани 
нусхањои асар) 
 
Њуќуќи таљдиди асар яке аз муњимтарин њуќуќњои 

амволии муаллиф мебошад. Таљдиди асар - ин тайёр 
намудани асар дар ягон шакли моддї мебошад. Яке аз 
намудњои таљдид нусхабардории асар ба њисоб меравад. 
Зери мафњуми нусхабардорї (таљдиди репрографї) дар 
шакл ва андозаи дилхоњ як ё якчанд маротиба 
нусхабардорї кардани нусхањои асл ё нусхањои асарњои 
хаттї, ё дигар нусхањои графикиро бо роњи нусхабардории 
аксї ё бо кўмаки васоили техникии дигар, ѓайр аз васоили 
чопї, мефањманд14 . 

 
 
 

                                                 
14 Муќимов Н. Асари номбурда. С. 45. 
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Пањн кардани нусхањои асар бо њар тарз: фурўхтан, ба 
кироя додан ва ѓ. (њуќуќи пањнкунї) 
 
Муаллиф њуќуќ дорад, нусхањои асари худро ба кироя 

(прокат) дињад, фурўшад ё ройгон дињад. Агар асари 
муаллиф ќонунан нашр гардида, ба фурўш бароварда 
шуда бошад ва харидори нусхаи асар онро бо нархи 
иловагї аз нав фурўшад, муаллиф ба њиссаи нархи 
иловагї даъво карда наметавонад. Нусхаи асар бояд ба 
таври ќонунї ба муомилот (масалан, тибќи шартномаи 
хариду фурўш байни муаллиф ва харидоре, ки минбаъд 
нусхаи асарро мефурўшад) бароварда шуда бошад. Агар 
дар муомилот нусхаи асари нашргардида ба тариќи 
ѓайриќонунї истифода ва пањн карда шавад, муаллиф 
њуќуќ дорад пеши роњи онро гирад. 
Дар бисёр њолатњо ташкилоти ВАО –и электронї 

нусхаи асарњои аудиовизуалиро аз нуќтањои махсуси савдо 
ба киро мегиранд ва аниќ намедонанд, ки оё кироядињанда 
иљозати ба кироя додани ин асарњоро дорад ё не. Ќонун 
муќаррар кардааст, ки ба кироя додани нусхаи асарњои 
аудиовизуалї ба муаллиф тааллуќ дорад. Масалан, 
студияи «Ором» нусхаи филмњои гуногунро аз маѓозањои 
махсуси Русия харида, ба он нархи иловагї зам намуда 
мефурўшад. Дар ин њолат вай аз даромад ба соњиби 
њуќуќњои амволии муаллифї њаќќи ќалам намепардозад. 
Лекин барои он ки нусхаи ин филмњоро ба кироя дињад, 
бояд аввал иљозати соњиби њуќуќњои амволии муаллифиро 
гирад. Чунонки Э.Гаврилов ќайд мекунад, њуќуќи ба 
кироя додани асар ба соњибмулки нусхаи асар њамон ваќт 
мегузарад, ки агар соњиби њуќуќњои амволии муаллифии 
асар дар асоси шартномаи хаттии муаллифї ин њуќуќро ба 
соњибмулки номбурда дода бошад.15 

 
                                                 
15 Ниг.: Гаврилов Э.П., П.Круг. Интеллектуальная собственность на 
телевидении и радио.- М., 1998, с.30.  
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Ворид кардани нусхањои асар бо маќсади пањнкунї, аз 
љумла нусхањое, ки бо иљозати соњиби њуќуќи комил 
тањия шудаанд (њуќуќи воридот) 
 
Муаллиф њуќуќ дорад ба хоњишмандон иљозат дињад, ки 

нусхаи асари ўро дар њудуди муайян пањн намоянд ё чунин 
амалро манъ кунад. Агар шахсони дигар нусхаи асарро ба 
њудуди муайян барои истифодаи шахсї баранд, иљозати 
муаллиф зарур нест. Масалан, муаллиф ба нашриёти 
«Алиф» иљозат дода буд, ки асарашро нашр намуда, дар 
ќаламрави Русия  ба фурўш барорад. Вале агар ин нашриёт 
хоњад, ки нусхањои нашршударо ба Фаронса бурда 
фурўшад, барои ин амал аз муаллиф бояд иљозат гирад. 

 
Њуќуќи намоиши омавии асар 
 
Муаллиф метавонад асарро бевосита  ё ба воситаи экран,  

навор, слайд, кадр ё тавассути дигар васоил ё амал дар 
љойњое, ки иљрои онњо метавонад  мустаќиман пазируфта 
шавад, намоиш дињад. Амалишавии њуќуќи намоиши 
омавии  асар дар таљриба  чашмнорас аст.   Олимон тафсир 
мекунанд, ки ин њуќуќ ба асарњои интишорнашуда ё ба 
асарњое, ки бо маќсадњои тиљоратї ба намоиш монда 
мешаванд, мутааллиќ аст 16 .   
  

Њуќуќ ба иљрои оммавї  
 
Иљрои оммавии асар тавассути бозї, суруд, раќс дар 

шакли иљрои њаќиќї  ё бо ёрии ягон василаи техникї  
пешкаш кардани асар ба омма мебошад. Дар ин маврид ба 
њайси омма ашхосе ширкат мекунанд ё метавонанд ширкат 
дошта бошанд, ки ањли оилаи муаллиф ё хешу табори ў 
намебошанд, сарфи назар аз ин, ки онњо дар як ваќт, дар як 
љой њузур доранд ё дар ваќтњои гуногун ва љойњои гуногун.  

 
 

                                                 
16 Ниг.: Гаврилов Э.П. Комментария к Закону РФ «Об авторском 
праве и других смежных правах». – М. 2002. С. 129.  
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Њуќуќи ба омма дастрас намудани асар тавассути 
пахши эфирї  ё кабелї  

  Дар бандњои 6 ва 7  моддаи 16  Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 
вобаста ба он» ду њуќуќи амволии муаллиф муќаррар карда 
шудааст, ки  мазмунан як хел мебошанд, аммо  амалї 
намудани онњо аз лињози техникї фарќ мекунад.  Яъне, асар 
метавонад тавассути пахши эфирї ё кабелї пањн карда 
шавад.  Дар телевизиону радиои  эфирї асарњо тавассути 
радиобасомадњо (радиочастоты) ва дар телевизиону 
радиоњои кабелї тавассути ноќилњо пањн мешаванд.   

Дар Љумњурии Тољикистон зиёда аз  40 ташкилоти 
телевизион ва радио вуљуд  дорад.  Њар яке аз онњо 
вазифадоранд, ки њангоми истифодаи асарњо дар эфири худ 
бо муаллифон шартнома банданд. Асоси истифодабарии 
асарњо ё барномањоро  шартнома ташкил медињад.  
Масалан, журналисти яке аз телевизионњои Љумњурии  
Тољикистон дар фестивали байналмилалї бо барномаи худ 
љоиза ва мукофот гирифт.  Редаксияи телевизион ва радио 
норозигї баён намуд, ки барнома пурра дар дастгоњњои 
редаксия сохта шуда буд ва он моли редаксия ба шумор 
меравад. Бинобар ин, ба ќавли редаксия, журналист њуќуќ 
надошт, ки барномаро ба фестивал бе розигии редаксия 
пешнињод кунад.  Њалли ин масъала аз шартномаи байни 
журналист ва редаксия бармеояд. Азбаски журналист 
корманди редаксия буд ва барномањои эљоднамудаи ў 
асарњои хизматї ба шумор мерафтанд, бинобар ин эроди 
редаксия дуруст буд, журналист бояд аввал розигии 
редаксияро мегирифт ва баъд барномаро ба фестивал 
пешнињод мекард.  

 Агар ќисме аз барномањои телевизион ва радио 
мањсули мењнати кормандони худи редаксияи телевизион ва 
радио бошад, барномањои боќимондаро онњо аз дигар 
сарчашмањо истифода мебаранд. Боиси нигаронї аст, ки на 
њама ваќт ташкилотњои телевизион ва радио розигии 
муаллифонро барои пахш дар эфир ё кабел мегиранд.  
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Њуќуќ ба тарљумаи асар 
 
Барои тарљума намудани асар аз як забон ба забони 

дигар иљозати муаллифи асар зарур аст. Њангоми 
тарљумаи асар тарљумон бояд њуќуќњои амволии 
муаллифро риоя намояд. Тарљумон бе гирифтани иљозати 
муаллифи асар ба тарљума, каму зиёд намудани асар, 
ворид намудани таѓйирот ба мундариљаи он ва амалњои 
ѓайр њаќ надорад. Ваќте ки асар ба забони дигар тарљума 
мешавад, забони асар дигар мешавад. Њангоме ки  ношир 
чунин асарро нашр кардан мехоњад, дар ин њолат барои ў 
иљозати њам соњиби њуќуќњои амволии муаллифи асар ва 
њам тарљумони асари мазкур зарур аст17 . 

 
Таљдиди коркард, аранжировка ва ё навъи дигари 
коркард (њуќуќи коркард) 
 
Њангоми коркарди асар ќисме аз шакли асари 

коркардшаванда нигоњ дошта мешавад. Масалан, Сотим 
Улуѓзода асари «Шоњнома»-ро аз назм ба наср бозгў намуд. 

 Асар аз љониби соњиби њуќуќњои амволии муаллиф ё 
шахсони дигар бо иљозати ў таљдиди коркард мешавад. 
Дар ин њолат асари нав тањия мешавад ва њангоми нашр 
намудани он, мисли асари тарљумашуда, иљозати муаллифи 
аслии асар ва муаллифи асари коркардшуда зарур аст18 .     

         
Ба маълумоти умум расонидани асар барои истифодаи     
интерактивї (њуќуќи ба маълумоти умум расонидан)  
   
Њуќуќи мазкур нисбатан нав аст ва  он бевосита ба 

шабакаи интернет алоќамандї дорад. Тибќи њуќуќи 
мазкур асарњоро дар шабакаи интернет гузоштан низ 
њамчун њуќуќи амволї эътироф шудааст.  Дар шабакаи 
интернет асарњоро дар режимњои гуногун гузоштан 
мумкин аст: озод, ќисман озод, бо истифода аз калид 

                                                 
17 Ниг.: Борохович Л., Монгастырская А., Трохова М. Ваша 
интеллектуальная собственность.  – Санкт – Петербург, 2001.  С. 29. 

18 Ниг.: Њамон љо. 
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(парол) ва ѓ.  Бинобар ин  тарзи гузоштани асарро дар 
шабакаи интернет муаллиф муќаррар мекунад. Яке аз 
нозукињои масъала дар он аст, ки аз шабакаи  интернет 
бозпас гирифтани асар душвор аст. Чунки дар шабакаи 
интернет асар метавонад зуд нусхабардорї шуда, дар 
серверњои гуногуни рўи дунё нигоњ дошта шавад.  
Бинобар ин муаллиф ин хатарро бояд  дар назар дошта 
бошад.  

     Истифодаи њуќуќњои фавќуззикр барои муаллиф то 
дар ќайди њаёт будани ў тааллуќ дошта, баъди фавташ то 
панљоњ сол аз љониби меросхўрон амалї карда мешаванд. 
Баъди гузаштани панљоњ сол асар тибќи моддаи 17 ва 18 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» ба сарвати љамъиятї 
мегузарад ва хоњишмандон бе пардохти њаќќи ќалам 
њуќуќи аз он озодона истифода карданро пайдо мекунанд. 
Дар ин њолат номи муаллиф ва дигар њуќуќњои шахсии 
ѓайриамволии ў њатман бояд ба инобат гирифта шавад. 
Чунонки ќайд кардем, истифодаи њуќуќњои амволии 

муаллифї бе иљозати ў мумкин нест. Муаллиф дар асоси 
шартнома ба дигар шахсон имкон медињад, ки асари ўро 
бо тарзњои гуногун истифода баранд. Зиёда аз ин, ќонун 
боз њолатњои бе иљозати муаллиф истифода намудани 
асарњои муаллифонро пешбинї мекунад. 
Ин гуна амалњо бештар ба  ВАО алоќамандї доранд. 

Масалан, дар сањифањои рўзномањо аксар ваќт маќолањое 
нашр мешаванд, ки муаллифони онњо бо редаксияи 
рўзнома ягон робитаи корї надоранд. Редаксияи рўзнома 
аз ин муаллифон барои нашр намудани маќолаи онњо 
иљозат напурсида, танњо ба номи онњо њамчун муаллиф 
ишора мекунад. Масалан, дар моддаи 20 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста ба он» чунин њолатњо пешбинї шудааст: 
Бе ризоияти муаллиф ё дигар соњиби њуќуќи муаллиф ва 

бе пардохти њаќќи ќалами муаллиф, вале бо њатман нишон 
додани номи муаллифи асари истифодашаванда ва манбаи 
иќтибос анљом додани амалњои зерин мумкин аст: 
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1) иќтибос дар асл ва дар тарљума бо њадафњои илмї, 
тадќиќотї, мубоњисавї, танќидї ва иттилоотї аз асарњои 
ќонунан интишорёфта дар њаљме, ки њадафи иќтибос 
таќозо мекунад, аз љумла таљдиди порчањо аз маќолањои 
рўзномаву маљаллањо дар шакли шарњу хулосањои матбуот; 

2) истифодаи асарњои ќонунан интишорёфта ва 
ќисматњои алоњидаи онњо ба сифати тасвиру намунањо дар 
нашрияњо, барномањои радио ва телевизион, сабтњои овозї 
ва видеоии характери таълимидошта, дар њаљме, ки њадафи 
гузошташуда таќозо мекунад; 

3) дар матбуот, дар барномањои пахши эфирї ва кабелї 
барои маълумоти умум таљдид намудани маќолањои дар 
рўзномањову маљаллањо ќонунан чопшуда рољеъ ба 
масъалањои љории иќтисодї, сиёсї ва динї, ба шарте ки 
чунин амалњо аз тарафи муаллиф махсус манъ нашуда 
бошад; 

4) таљдиди суханронињо, мурољиатномањо, маърўзањо ва 
асарњои амсоли онњо дар матбуот, барномањои эфирї ва 
хабарњои кабелї барои маълумоти умум, дар њаљме, ки 
њадафи иттилоотї таќозо мекунад. Дар ин маврид њуќуќи 
муаллиф барои чоп кардани чунин асарњо дар маљмўањо 
нигоњ дошта мешавад; 

5) тавассути суратњо, бо роњи барномањои эфирї ё 
кабелї таљдид ё ба омма дастрас кардани асарњо рољеъ ба 
њодисањои маълуми корї дар шарњу хулосањои њодисањои 
корї дар њаљме, ки њадафи иттилоотї таќозо мекунад. Дар 
ин маврид њуќуќи муаллиф барои дар маљмўањо чоп кардани 
чунин асарњо нигоњ дошта мешавад; 

6) таљдиди асарњои ќонунан нашршуда бидуни 
гирифтани фоида бо навъи хати нуќтагии барљаста ва 
дигар тарзњои махсус барои нобиноён, ѓайр аз асарњое, ки 
махсус барои чунин тарзњои таљдид офарида шудаанд; 

7) бе гирифтани фоида як адад нусхабардорї кардан: 
а) асари ќонунан нашршуда аз тарафи китобхонаву 

бойгонињо барои барќарор ё иваз намудани нусхањои 
вайроншуда ва гумшуда, пешкаш намудани нусхањои асар ба 
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китобхонањои дигар, ки бо сабабњои гуногун асарњоро аз 
хазинаи худ гум кардаанд, агар ба даст овардани чунин 
нусха бо роњи дигар имконнопазир бошад; 
б) маќолањои људогона ва асарњои њаљман хурди ќонунан 

дар маљмўањо, рўзномањо аз дигар нашрияњои даврї 
нашршуда, порчањои хурд аз асарњои ќонунан нашршудаи 
хаттї (бо тасвирњо ва бе он) аз тарафи китобхонањо ва 
бойгонињо бо талабу дархости шахсони воќеї барои 
маќсадњои таълимї ва тањќиќотї; 
в) маќолањои људогона ва асарњои њаљман хурди ќонунан 

дар маљмўањо, рўзномањо ва дигар нашрияњои даврї 
нашршуда, порчањои хурд аз асарњои ќонунан 
интишорёфтаи хаттї (бо тасвирњо ва бе он) аз тарафи 
муассисањои маориф барои машѓулиятњои таълимї. 

 
Зиёда аз ин, муаллифон маќолањои худро ба редаксияи 

ВАО фиристода, хоњиши чопи онро мекунанд. Редаксияи 
рўзномањо ин гуна маќолањоро чоп намуда, оќибати 
њуќуќии онро ба назар нагирифта, гумон мекунанд, ки 
барои њама гуна оќибатњои њуќуќвайронкуние, ки дар 
натиљаи чоп шудани ин гуна маќола пайдо мешавад, гўё 
масъулият танњо ба ўњдаи муаллиф бошад. Бо њамин 
гумон маъмулан дар сањифаи охири рўзномањо чунин 
навишта мешавад, ки «масъулияти дурустии маводи 
муаллифї ба зиммаи муаллифи он аст, редаксия барои 
дурустии маводи муаллифї масъулият надорад» ва 
монанди инњо. 
Дар њолати нодуруст будани мазмуни мавод муаллиф 

масъулиятро ба дўш мегирад, аммо њамзамон редаксияи 
рўзнома низ ба он масъул аст, ки онро дар забони њуќуќии 
мурофиавї њамљавобгар мегўянд. Намунаи онро мо дар 
таљрибаи рўзномаи «Вечерний Душанбе» мушоњида 
намудем (маќолаи С. Љўраев бо номи «Над судьями тоже 
есть суд»,  «ВД», №10, 5.03.04). Дар маќола муаллиф як 
ќатор ќонуншиканињоро дар суд аз нуќтаи назари худ 
бањо додааст. Даъвогар Н. Амиров бошад, ба суд бо 
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аризаи даъвогї мурољиат намуда, норозигии худро иброз 
медорад, ки мазмуни маќолаи нашршуда ба њаќиќат 
мувофиќат намекунад ва шаъну шарафи ўро паст мезанад. 
Њамчунин ў аз суд талаб мекунад, ки редаксияи  рўзномаи 
«Вечерний Душанбе» ба маќолаи номбаршуда раддия чоп 
намояд ва товони зарари маънавиро ба маблаѓи 300.000 
сомонї ба ў пардохт кунад. Суд парвандаро баррасї 
намуда, даъворо ќисман ќонеъ кард,  яъне редаксияи 
рўзномаро ўњдадор намуд, ки раддия чоп кунад ва якљоя 
бо муаллифи маќола С. Љўраев ба даъвогар Н. Амиров 
чун товони зарари маънавї  5.000 сомонї супорад19 . 
Бояд дар назар дошт, ки эњтимолияти ба њаќиќат 

мувофиќ наомадани маќолањои муаллифон њамеша вуљуд 
дорад, аз ин рў маводи ба редаксия пешкашшуда бояд зери 
назорати сармуњаррири редаксия ќарор гирад. Чунонки 
таљриба нишон медињад, муаллиф ва ташкилоти ВАО 
барои он маводе, ки тавассути ВАО нашр мешавад ва 
боиси  расонидани зарар ба њуќуќу манфиатњои ќонунии  
шахсони дигар мегардад, масъулияти муштаракро ба дўш 
доранд.  Ќонунгузорї баъзе њолатњои истисноиро 
пешбинї мекунад, ки тибќи онњо ташкилоти ВАО ва 
журналист барои пањн намудани  маълумоти бардурўѓ аз 
љавобгарї озод мебошанд.  Ин њолатњо дар моддаи 35 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи матбуот ва 
дигар воситањои ахбори омма»  чунин пешбинї шудаанд:  

 
Муњаррир (сармуњаррир) ва њамчунин журналист барои 

дар воситаи ахбори омма пањн кардани маълумоти бардурўѓ 
дар чунин мавридњо љавобгар нестанд: 

1) агар ин маълумот дар ахбори расмї бошад; 

                                                 
19 Ниг.: Обзор судебной практики по делам о диффамации в 
отношении журналистов. URL.: http://www.medialawca.org/node/4011 
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2) агар ин маълумот аз агентињои иттилоотї ё умури 
матбуоти маќомоти давлатї ва љамъиятї гирифта шуда 
бошад; 

3) агар он такрори тањтуллафзи нутќњои вакилони халќ 
дар анљуманњо ва иљлосияи маљлисњо, вакилони анљуманњо, 
конференсияњо, раёсатњои иттињодияњои љамъиятї, 
инчунин нутќњои расмии шахсони мансабдори маќомоти 
давлатї ва љамъиятї бошад; 

4) агар он дар нутќњои муаллиф, ки мустаќиман ба мављ 
мераванд ё дар матнњое бошад, ки мувофиќи њамин Ќонун 
набояд тањрир шаванд. (Ќонуни ЉТ №38 аз 10.05 с.2002). 

 
 

6. Њифзи њуќуќи муаллиф њангоми 
истифодаи интернет 

 
Натиљаи фаъолияти эљодї њамчун объекти њуќуќи 

муаллиф тибќи моддаи 40-и Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њуќуќи муаллиф  ва њуќуќњои вобаста ба он» аз 
13 ноябри соли 1998  ва дигар муќаррароти ќонунгузорї 
њифз карда мешавад. 

Њифзи њуќуќи муаллиф дар шабакаи  интернет 
мушкилоти хоса дорад.  Ин ба хусусияти худи  интернет, 
ки он дар тамоми дунё пањновар аст, вобастагї дорад. 
Зеро  муайян кардани вайронкунандаи њуќуќи муаллиф 
дар шабакаи интернет кори мушкил аст. 
Истифодабарандае  аз дигар давлат бо истифода аз 
шабакаи интернет метавонад њуќуќу манфиатњои ќонунии 
дигаронро вайрон кунад ё аз њудуди давлати мо,  бо 
истифода аз номи сохтаи худ дигар њуќуќвайронкунињоро  
содир намояд. Дар ин љараён шахсияти 
њуќуќвайронкунандаро муайян кардан душвор аст.  

Дар ин масъала таљрибаи давлатњои пешрафта 
омўзанда мебошад.  Масалан, дар ИМА доир ба ин 
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масъала  механизми хубе рўи кор оварда шудааст.  Агар 
нафаре дар шабакаи интернет бинад, ки асараш бе иљозати 
ў ё бо номи каси дигар интишор шудааст, ў метавонад ба 
провайдер маълумот дињад, ки дар сайти «ХХХ» њуќуќи 
муаллифии ў вайрон шудааст. Провайдер вазифадор аст, 
ки њамон маводро аз сайт  бадар кунад ва ба нафаре, ки ба 
ќонуншиканї «гумонбар» шудааст, хабар дињад. Агар 
«гумонбар»  чунин шуморад, ки ў ќонунї рафтор 
кардааст, бояд шахсияти худро пурра ба провайдер 
маълум созад ва талаб кунад, ки маводи бадаршуда 
барќарор карда шавад.  Провайдер маводро барќарор 
мекунад, баъдан ба даъвогар дар бораи шахсияти 
«гумонбаршуда» пурра маълумот медињад.  Бањс байни 
даъвогар ва «гумонбаршуда» ё худ «љавобгар» тавассути 
суд њал мегардад. Агар суд ба хулосае ояд, ки 
ќонуншиканї вуљуд дорад, пас провайдер маводро аз сайт  
абадан бадар мекунад, дар акси њол сайт   бетаѓйир 
мемонад. 

 Албатта, њангоми будани ќонуншиканї шахс ба 
дигар намудњои љавобгарї низ кашида мешавад, яъне 
танњо бадар намудани мавод аз сайт  - ин роњи њалли 
масъала нест, аммо барои муаллиф ин бисёр муњим аст.  

Дар Љумњурии Тољикистон чунин ќонуни махсус 
ќабул нашудааст. Аммо дар моддаи 47 ва 48 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф  ва 
њуќуќњои вобаста ба он» њолатњои вайрон шудани 
њуќуќњои муаллиф ва  чорањои њифзи њуќуќњои муаллиф 
пешбинї шудааст. Онњо аслан барои њифзи њуќуќи 
муаллиф ба асарњое мебошанд, ки дар муомилоти 
муќаррарї љой доранд. Њамзамон, меъёрњои 
номбаршударо њангоми истифодаи ѓайриќонунии асарњо 
дар шабакаи интернет низ истифода бурдан мумкин аст. 
Тибќи моддаи 47  Ќонуни Љумњурии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф  ва њуќуќњои 
вобаста ба он»  нусхањои асар ва фонограммањое, ки тањия 
ва пањн намудани онњо боиси вайрон кардани њуќуќњои 
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муаллифї ва вобаста ба он мешавад, нусхањои 
ѓайриќонунї њисоб меёбанд.  Дар њолате, ки асар бе 
иљозати муаллиф дар  интернет гузошта мешавад, он 
нусхаи электроние, ки дар сервери дастрас ба интернет 
њаст, нусхаи электронии ѓайриќонунї ба шумор меравад. 
Бинобар ин дар асоси талаби муаллиф чунин нусха 
метавонад ба ў баргардонида ва аз интернет бадар карда 
шавад.  

 Хеле муњим аст, ки муаллиф барои њифзи њуќуќњои 
худ тайёр бошад ва, ба фикри мо, хуб мебуд, агар муаллиф  
баъди офаридани асар:  

- чорањои пешгирии вайрон шудани њуќуќи муаллиф 
ё худ чорањои эњтиётї, худмуњофизатиро андешад;  
- дар њолати вайрон шудани њуќуќи муаллифии худ 
чорањои созиш ё мурољиат ба маќомоти давлатиро 
андешад. 

 
Чанд чораи пешгирии вайрон шудани њуќуќи муаллиф ё 
худ чорањои эњтиётї вуљуд дорад, ки баъзе аз онњоро 
номбар менамоем:  
1. Дар њар нусхаи асар аломатњои њифзи њуќуќи 

муаллиф – њарфи лотинии С дар доира,  номи 
соњиби њуќуќњои амволии муаллиф ба асар, соли 
нашри аввали асарро навиштан зарур аст.  
(Масалан: ©  Саидов Саид, 2011). Дар њолати 
набудани ин аломатњо низ њуќуќи муаллиф њифз 
карда мешавад, аммо барои эњтиёт бењтараш 
онњоро мондан даркор.  Ин ишора ба нафароне 
мебошад, ки асарро дастрас мекунанд. Онњо огоњ 
мешаванд, ки дорандаи њуќуќњои муаллиф ба ин 
асар кист.  Њамзамон хуб мешавад, ки 
навиштаљоте низ дар баробари он аломатњо бошад 
- ба мисли «њангоми истифодаи ин мавод зикри 
номи муаллиф ва истинод ба сарчашма њатмї аст», 
ё «нусхабардории ин мавод бидуни розигии 
муаллиф манъ аст» ва ѓ.  Ин гуна маълумотњо аз 
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мантиќи ќонун бармеоянд, аммо на њама аз он 
огоњ мебошанд. Бинобар ин навиштаљоти 
зикршуда вазифаи расонидани иттилоот ва њушдор 
карданро дорад.   

2. Барои њифзи њуќуќи муаллиф ваќти пайдо шудани 
асар низ муњим аст. Аз ин лињоз маводи 
тайёршударо тавассути низоми маълумотпањнкунї 
(рассылка) масалан рассылки@mail.ru ба 
суроѓањои муайяни дар он ќайдгардида расондан 
мумкин аст, ки дар ин њолат ваќти фиристода 
шудан сабт мегардад.  

3. Маводро метавон дар ягон сайти дигар низ љойгир 
кард. Чунин тарзи кор бењтар аст, зеро  агар асар 
дар чанд сайт   бо номи муаллиф љойгир шавад, 
барои муаллиф далел бештар пайдо мегардад. 

4. Њангоми навиштани асар журналистон баъзан 
усули хоси худро истифода мебаранд.  Масалан, 
журналист Сайфиддин Достиев дар маќолањояш 
чунин ибораро истифода мекунад «ба гуфти бобои 
Ѓулом».  Бобои Ѓуломро шояд касе нашиносад, 
аммо барои фардикунонии навиштањо чунин усул  
кўмак мекунад. Бинобар ин, агар њар эљодкор дар 
дохили матн њамин гуна нозукињоро љой  дињад, 
масъалаи исботи гуноњи њуќуќвайронкунанда осон 
мегардад. 

5.  Барои эњтиёт муаллиф метавонад асарро 
тавассути почта бо мактуб ба суроѓаи худ 
фиристад ва њангоми гирифтан чунин мактубро 
кушодан зарур нест. Чунки дар њолати дар суд 
пайдо шудани бањс доир ба асари мазкур лифофа 
ва ќайдњои почтавии дар он мављудбуда наќши 
њалкунанда мебозанд.  

6. Њамзамон муаллиф метавонад усули дигар -  дар 
махзанњо супоридани асарро (депонирование) низ 
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истифода кунад.  Мутаассифона, њоло дар 
Тољикистон ин гуна усул истифода намешавад. 

7. Усули дигаре, ки аз љониби дорандагони њуќуќњои 
амволї ба асарњо истифода мешавад, дар зербинои 
нусхањои электронии расмњо љойгир намудани 
ќайдњои ба назар номаълум мебошад.  Яъне, дар 
зербинои расм номи дорандагони њуќуќњои амволї 
ба расм ва соли нашри онро  менависанд. Њангоми 
дидани расм он навиштањо ба назар наменамоянд, 
аммо тавассути барномаи махсуси компютерї онро 
хондан мумкин аст.  

8. Дар таљрибаи љањонї дар нотариус тасдиќ кардани  
нусхаи асарњои электрониро истифода мебаранд.  
Яъне, муаллиф бо компютери пайваста ба шабакаи  
интернет ба назди нотариус меравад ва асари дар 
шабакаи интернет будаи худро  чоп намуда, дар 
нотариус ин фактро тасдиќ мекунад. Њангоми тайёр 
намудани ин мавод мо ба чанд нотариус мурољиат 
кардем, вале, мутаассифона, маълум гашт, ки чунин 
таљриба дар мо њоло вуљуд надорад.   

 
 Њангоми вайрон шудани њуќуќи муаллиф онро метавон 

бо роњи созиш  ё мурољиат кардан ба маќомоти давлатї 
њифз кард.   Ваќте ки муаллиф аз ѓайриќонунї истифода 
шудани асари худ огоњ мешавад, вай бояд, аввал, далелњои 
заруриро дастрас намуда, барои њалли масъала метавонад 
ба худи њуќуќвайронкунанда мурољиат кунад. Таљриба 
нишон медињад, ки ќисме аз њуќуќвайронкунандагон аз 
тарси љавобгарї зуд аз мавќеашон мегарданд  ва аз шабакаи 
интернет њамаи «асари дуздидашударо»  бадар мекунанд.   
Агар суроѓаи нафари њуќуќвайронкунанда маълум 
набошад, пас  ба соњиби домейн ё сервер (хостер) мурољиат 
кардан даркор аст,  чунки соњибони сервер медонанд, ки 
мављудияти асарњои дуздидашуда дар сервери онњо ба 
манфиати кор нест (ба мисли он, ки касе моли дуздидаи 
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рафиќашро дар хонаи худ пинњон мекунад).  Соњиби 
домейнро муќаррар кардан душвор нест.  Масалан, агар 
домейни TJ бошад, пас дар сайти www.nic.tj  соњиби 
домейнро аниќ кардан мумкин аст.  

 Дар њоле, ки њуќуќвайронкунанда маълум мешавад 
ва ў масъулиятро ба ўњда гирифта, оќибатњои рафторашро 
љуброн мекунад,  он гоњ масъала, то дараљае њал мешавад.  
Аммо агар ў ихтиёран масъулиятро ба ўњда нагирад, он гоњ 
љабрдида метавонад ба  маќомоти давлатї мурољиат кунад. 
Дар Љумњурии Тољикистон муаллифон маъмулан  дар 
робита ба ин масъала, ба се маќомот мурољиат  мекунанд: 
ба Шўъбаи њифзи њуќуќи муаллиф дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон; ба Вазорати корњои дохилї; ба суд. 
 
 

7. Таљрибаи  љањонии  танзими муносибатњои 
љамъиятии вобаста ба интернет 

Дар љомеаи љањонї дер боз бањсњо оид ба танзими 
муносибатњои вобаста ба интернет идома доранд. 
Арзишњои љомеаи љањонї гуногун мебошанд ва табиист, 
ки танзими онњо низ ба таври гуногун сурат мегирад. 
Масалан, ќабули порнография барои шарќ ва ѓарб як хел 
нест, махсусан барои мусалмонон.  

  Дар сатњи байналмилалї санади ягонаи 
танзимкунандаи тамоми масоили вобаста ба интернет 
вуљуд надорад ва, ба фикри мо, вуљуд њам дошта 
наметавонад. Чунки дар шабакаи интернет муносибатњои 
дорои хусусиятњои гуногун сурат мегирад ва  танзими 
онњо тавассути як санад ѓайриимкон аст.  

 Бо вуљуди ин санадњое њастанд, ки онњо як  гурўњи 
муносибатњои љамъиятии вобаста ба интернетро ба 
танзим медароранд ва дар ин бахш мо дар бораи онњо 
маълумоти мухтасар медињем.  

Дар  Аврупо Эъломия дар бораи озодии муошират 
дар интернет соли 2003 ќабул шуд, ки маќсади асосии он  
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таъмини озодии сухан мебошад. Тибќи ин эъломия 
љавобгарии шахсоне, ки иттилоотро дар интернет љойгир 
мекунанд аз љавобгарии шахсоне, ки онро пањн мекунанд 
бояд фарќ карда шавад20 . 

Моњи июли соли 2002 дар Иттињоди Аврупо   санаде 
ќабул шуд (The EU Directive on Privacy and Electronic 
Communications). Тибќи он ширкатњое, ки «спам» пањн 
мекунанд, бояд барои ќабулкунандагон имкони рад 
кардани ќабули «спам»- ро пешнињод намоянд.  

  Ба њамагон маълум аст, ки яке аз масоили мушкил  
аниќ намудани шахсияти нафарест, ки дар интернет 
маълумот пањн мекунад. Бо маќсади њалли ин масъала 
соли 2000 дар Фаронса ќонун ќабул шуд, ки тибќи он 
провайдерњо ўњдадор шудаанд, ки ба шахсони 
манфиатдор доир ба шахсияти гумонбаршуда – 
вайронкунандаи њуќуќи муаллиф  хабар дињанд.  
Провайдер барои пешнињод кардани «хост» ба шахсони 
номаълум (ё ба таври анонимї) ба љавобгарї кашида 
мешавад. Яъне,  провайдер аввал  шахсияти њар як 
муаллифро бояд муайян кунад ва фаќат баъд аз он  
имкони кушодани сайтро дињад.  Ба аќидаи вазири корњои 
дохилии Олмон  Томас де Мезером,   дар  интернет 
«беном» муошират кардан бояд мањдуд шавад21 .  

 Дар Британияи Кабир механизми хуби назорати 
интернетро ташкил кардаанд,  яъне  фонди назорати   
интернет (Internet Watch Foundation - IWF)  ташкил шуд, 
ки он  аз љониби провайдерон маблаѓгузорї мешавад.  
Фонди мазкур асосан шикоятњоро доир ба мазмуни 
маводњои интернет ќабул ва баррасї менамояд. Агар 
ѓайриќонунї будани мавод дар интернет маълум шавад, 
фонд  дарњол ба провайдерон маълумот медињад  ва онњо 
                                                 
20 Ниг.: Монахов В.Н. Свобода массовой информации в интернете. 

Правовые условия реализации. – М.: Галерия, 2005. С. 209. 
21Ниг.:Германия: интернет и государство. 
http://cerkov.by/page/germanija-internet-i-gosudarstvo  25. 12. 2005.  

 54



ин иттилоотро аз шабакаи интернет  хориљ мекунанд.  
Яъне, ин усули худтанзимкунист, ки худи љомеа, бе 
иштироки давлат кўшиши њалли ќисми масоилро мекунад.  

 Чин яке аз давлатњое мебошад, ки ба танзими 
муносибатњо дар интернет ањамияти љиддї медињад.  Дар 
Чин чанд санад ќабул шудааст. Соли 1994  «Ќоидањои 
танзими таъмини бехатарии компютерї ва низоми 
итттилоотї»  ќабул шудааст. Дар Чин иттилоот дар 
интернет аввал аз   филтр мегузарад ва баъзе иттилоот, аз 
љумла иттилооти зиддикоммунистї, сайтњои порнографї, 
сайтњое, ки  бозињои ќимор доранд,  дарњол боздошт 
мешаванд.  Њамзамон, дар ин мамлакат соли 2005 дар 
интернет муоширати беном манъ карда шуд.  Соли 2006 
полиси махсус ба фаъолият шурўъ кард, ки назоратро аз 
рўи  шабакањои дастрас (онлайн)- форумњо мебарад. Соли 
2009 ќонуне ќабул шуд, ки тибќи он њангоми ќайди 
домейнњо дар њудуди домейни CN њатман бояд 
маълумотњои шахсї ва агар соњибкор бошад,  инчунин 
раќами иљозатнома пешнињод шаванд. Соли 2010 ќонуни 
дигаре ќабул шуд, ки мувофиќи  он сурудњои хориљї  дар 
сайтњои чинї бояд ба забони чинї тарљума гарданд. 
Тарљумаро Вазорати фарњанг аз назар мегузаронад22 .  
Яъне, танзими мушаххаси мунсибатњои вобаста  ба 
интернетро (мањдудиятњоро)  мо дар  ќонунгузории Чин 
бараъло мушоњида мекунем.   

 Дар ИМА низ санадњои гуногун ќабул шудаанд, ки 
муносибатњои вобаста ба интернетро танзим мекунанд. 
Масъалаи асосї тавассути IP суроѓа маълум кардани 
њуќуќвайронкунандањо мебошад. Нафароне, ки њуќуќњои 
муаллифиашон вайрон мешаванд,  дар бораи шахсони 
њуќуќвайронкунанда  тавассути провайдер маълумот 
мегиранд.   

                                                 
22 Ниг.: Интернет в Китае.  URL.: 
http://www.rian.ru/world/20100113/204310750.html 
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Инчунин, дар ИМА ќарорњои судї низ дар њалли 
масъалаи марбут ба интернет наќши  муњим доранд.  Дар 
шабакаи интернет барномањое вуљуд доранд, ки 
истифодаи онњо таъсири манфї дорад. Масалан, соли 2000 
дар ИМА суд бо ќарори худ пањн намудани барномаи 
компютерии DeCSS-ро  манъ намуд (парвандаи Universal 
City Studios, Inc. v. Reimerdes). Барномаи мазкур ќулфњои  
њифозатии дискњои DVD- ро мекушод, ки дар натиља ба 
соњибони маводњои дар DVD сабтшуда зарар мерасид. 
Ѓайр аз ин, на танњо пањн кардани чунин барнома, балки  
гиперссылка (ишора)  ба  сайте, ки дар он чунин барнома 
љойгир аст, низ мамнўъ аст.  

  Дар Федератсияи Россия ќонуни алоњида доир ба 
интернет вуљуд надорад. Соли 2010 бо ташаббуси як гурўњ 
мутахассисон лоињаи ќонуне доир ба даровардани таѓйиру 
илова ба Ќонуни ФР «Дар бораи иттилоот, технологияњои 
иттилоотї ва њифзи иттилоот» матрањ шуд, ки дар он доир 
ба чанд самти вобаста ба интернет меъёрњои њуќуќї 
муќаррар карда шудааст,  аз љумла:  
 

1. Мафњумњои асосї дода шудааст (шабакаи интернет, 
иттилоот,  оператори сайт , провайдер ва ѓ.); 

2. Доираи амали ќонунгузории ФР нисбат ба шабакаи 
интернет вобаста ба объект ва субъектњои 
муносибатњои дар ин доира пайдошаванда 
муќаррар шудааст; 

3. Принсипњои асосии танзими давлатии 
муносибатњои љамъиятии вобаста ба интернет 
муќаррар шудааст;  

4. Муќаррар шудааст, ки танњо суд њуќуќи мањдуд 
кардани  њуќуќу озодињои ба интернет вобастаи 
шахсро  дорад. 

Бо лоињаи ќонуни мазкур  ба  пуррагї метавон ба 
забони руссї дар сайти 
http://narod.ru/disk/22458018000/zakon_internet.pdf.html   
шинос шуд.  
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Чанд сухан дар бораи таљрибаи ташклоте,  ки  бо номи 
Creative Commons вуљуд дорад.    

Creative Commons  ба забони тољикї  шартан «љомеаи 
эљодкорон» тарљума мешавад. Маќсади ин ташкилот аз он 
иборат аст, ки соњибони њуќуќњои муаллифї бо истифода 
аз аломатњои шартї ќисме аз њуќуќњои амволии худро ба 
љомеа барои истифодаи озод ва ройгон (ки онњоро 
иљозатнома мегўянд)  иљозат дода тавонанд ва ќисми 
дигарро барои худ нигоњ доранд. 

             Creative Commons иљозатномањоеро пешнињод 
намудааст, ки онњо  аз чор аломати шартї иборат 
мебошанд ва њар яке аз онњо барои истифодабарандаи 
асар дар барои имконоти истифодабарии асар хабар 
медињад.  Чунин аломатњои шартї истифода мешаванд: 

CC-BY  - ин аломат  дарак аз он медињад, ки  
истифодабаранда бояд номи  муаллифро, тавре ки 
муаллиф интихоб кардааст, ёдрас шавад.  

CC-NC (Non-commercial) -  ин аломат дарак аз он 
медињад, ки истифодаи асар бо маќсади гирифтани фоида 
манъ аст.  

CC-ND (No Derivative Works) - ин аломат дарак аз он 
медињад, ки  дар заминаи асар тањияи асари дигар манъ 
аст.  

CC-SA (Share Alike) - ин аломат дарак аз он медињад, 
ки   пањн, нусхабардорї ва коркарди асар  иљозат дода 
шудааст, ба шарте ки асари бавуљудомада  бо њамин шарт 
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пањн карда шавад.  

Бо истифода аз ин аломатњо  одатан 6 намуди иљозатнома  
дода мешавад.  

 (by-nc-nd)  - њангоми мављудияти ин 
аломатњо дар асар истифодабаранда метавонад  асарро 
истифода  барад (нусхабардорї,  пањн ва ѓ.), аммо бояд: 1) 
номи муаллифро зикр намояд; 2) асарро бо маќсади  
ѓайритиљоратї истифода кунад; 3) дар заминаи ин асар   
асари дигарро тањия накунад.  

 (by-nc-sa)  - њангоми мављудияти ин 
аломатњо дар асар истифодабаранда метавонад  асарро 
истифода  барад (нусхабардорї, тарљума, пањн ва ѓ.), аммо 
бояд: 1) номи муаллифро зикр намояд; 2) асарро бо 
маќсади ѓайритиљоратї истифода кунад; 3) метавонад дар 
заминаи асар асари нав тањия кунад, аммо боз бо њамин 
шарт бояд онро пањн кунад. 

 - њангоми мављудияти ин аломатњо дар асар 
истифодабаранда метавонад  асарро истифода  барад 
(нусхабардорї, тарљума, пањн ва ѓ.), аммо бояд: 1) номи 
муаллифро зикр намояд; 2) асарро бо маќсади 
ѓайритиљоратї истифода кунад. 

 (by-nd) - њангоми мављудияти ин аломатњо дар 
асар истифодабаранда метавонад  асарро истифода  барад 
(нусхабардорї, пањн ва ѓ.), аммо:  1) бояд номи муаллифро 
зикр намояд; 2) дар заминаи асар асари нав тањия накунад.  
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 - њангоми мављудияти ин аломатњо дар асар 
истифодабаранда метавонад  асарро истифода  барад 
(нусхабардорї, тарљума, пањн ва ѓ.), аммо: 1) бояд номи 
муаллифро зикр намояд; 2) метавонад дар заминаи асар 
асраи нав тањия кунад, вале боз бо њамин шарт бояд онро 
пањн кунад. 

 - њангоми мављудияти ин аломат дар асар 
истифодабаранда метавонад  асарро истифода барад, 
аммо  бояд номи муаллифро зикр намояд. Боќимонда 
амалњо озод  аст- яъне истифодабаранда метавонад аз он 
нусха бардорад ва бо маќсади тиљоратї ё ѓайритиљоратї 
онро пањн кунад, дар заминаи ин асар, асари нав эљод 
кунад  ва пањн намояд.  

Creative Commons фаъолияти худро аз соли 2001 
оѓоз намудааст.  Ќароргоњи ин ташкилот дар Сан-
Франсиско  буда,  асосгузори он  Лоуренс Лессиг, 
мебошад. Таљрибаи  Creative Commons дар 36 давлати 
љањон мавриди истифода шудааст.   

Барои маълумот овардани чанд расмро зарур 
мешуморем, ки муаллифони онњо аз иљозатномањои  
Creative Commons истифода бурдаанд23 .  

                                                 
23 http://ru.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons  
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  Ш. Мадалиев  

 

 Ш. Мадалиев  

Ѓайр аз чорањои њуќуќии зикршуда, инчунин 
чорањои техникї низ барои њалли баъзе масъалањо 
мусоидат мекунанд.  Масалан, барои бо  асардуздї дар 
интернет мубориза бурдан барномаи – «Анти-Плагиат» 
(www.plagiarism.ru)  мавриди истифодабарї ќарор дода 
мешавад, ки  тавассути он маводњои ба забони русї 
дуздидашударо дар шабакаи интернет муайян кардан 
мумкин аст. Барномаи мазкур хеле оддї мебошад. Дар он 
матни санљишшавандаро (то 500 аломат) ворид карда, 

 60

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/deed.en�


супориш дода мешавад, ки барнома  љустуљў кунад. Дар 
љавоб барнома муќаррар мекунад, ки чанд фоизи матн аз 
кадом сарчашма гирифта шудааст.  Бояд ќайд кард, ки 
барномаи мазкур пурра плагиат будан ё набудани 
маводро муќаррар  карда наметавонад, аммо то як 
дараљаи муайян маълумот дода метавонад, ки дар тањияи 
мавод аз кадом сарчашма истифода бурда шудааст.  

 
 

8. Шартномабандї њангоми истифодаи интернет 
 

 Њангоми истифода аз интернет муносибатњои 
гуногуни шартномавї ба вуљуд меоянд. Истифодаи ин ё он 
намуди шартнома ба муносибати воќеї вобастагї дорад. 
Агар маќсад аз шартнома пайвастшавї ба шабакаи 
интернет бошад, шартнома дар бораи хизматрасонї оид 
ба дастрасї ба интернет баста мешавад. Агар  муаллиф 
иљозат дињад, ки асари ў дар интернет гузошта шавад,  он 
гоњ шартномаи муаллифї,  агар барои дар сайт  эљод ва 
љойгир намудани  асаре зарурат бошад, пас шартномаи 
муаллифии фармоишї, баста мешавад. Дар бораи баъзе аз 
онњо додани маълумоти мухтасарро лозим мешуморем.  

 
Шартномаи муаллифї 
Дар моддаи 40 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

муќаррар шудааст, ки моликияти зењнї дар њимояи ќонун 
аст. Натиљаи фаъолияти эљодии журналист ё дигар 
шахсони эљодкор моликияти зењнї мањсуб мегардад. 
Муаллиф офарандаи моликияти зењнї аст. Ин моликият 
ба муаллиф ваќте фоидаи моддї меорад, ки он дар 
муомилот ќарор дошта бошад. 
Моликияти зењнї дорои арзиши моддї мебошад. 

Меъёри ягонаи арзиши моддии моликияти зењниро дар 
шароити иќтисоди бозорї наметавон муќаррар кард. 
Яъне, айнан мисли дигар молњои истењсолшаванда  
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арзиши онро муаллиф бо назардошти бозор муайян 
мекунад. Дар шароити иќтисоди бозорї барои пешрафти 
илм ва дар амал татбиќ намудани натиљањои кори илмї  
соњибкороне лозиманд, ки дастовардњои илмро аз нуќтаи 
назари иќтисодї идора карда тавонанд. Барои ин гуна 
шахсон на танњо донистани соњаи муайяни илм, балки 
маърифати иќтисодї, соњибкорї ва њуќуќї зарур аст. 
Муаллиф њамчун офарандаи моликияти зењнї  натиљаи 

фаъолияти худро ба сифати асар ба харидор метавонад 
пешнињод кунад. Агар муаллиф китоби нашршударо ба 
ќиммати 10 сомонї фурўшад, ин маънои онро дорад, ки 
муаллиф моликияти моддии худро фурўхтааст. Яъне 
китоб, њамчун ашёест, ки асари муаллиф дар он ифода 
шудааст. Њуќуќњои амволии муаллиф ба ин асар ба 
соњибњуќуќ боќї мемонад ва ба харидори китоб 
намегузарад. Яъне, харидори китоб онро аз маѓоза 
харида, њуќуќи тарљума ва дигар навъи истифодаеро, ки 
барои он иљозати соњиби њуќуќњои амволии муаллиф 
зарур аст, пайдо намекунад. Њангоме ки муаллиф 
њуќуќњои амволии муаллифии худро ба каси дигар тањвил 
медињад, ин раванд бо шартнома расмї карда мешавад. 
Њамин тариќ, ваќте ки асар дар шабакаи интернет љойгир 
мешавад ва мо онро аз сайтњо дастрас менамоем, ба мо 
касе њуќуќ надодааст, ки онро нусхабардорї намуда, пањн 
кунем ва ѓ. Барои амалњои номбаршуда розигии муаллиф 
зарур аст, ки он дар асоси шартнома сурат мегирад.   
Шартнома бо розигии тарафњо баста мешавад ва аз 

шартњои муайян иборат аст. Розї будани тарафњо ба 
шартњои шартнома муњим аст. Шартномае, ки бо роњи 
фиреб, тањдид, зўрї баста мешавад, беэътибор дониста 
мешавад. Шартномаи муаллифї чунин шартномаест, ки 
тавассути он муаллиф њуќуќњои амволии худро ба 
шахсони дигар тањвил медињад. Яъне, тавассути 
шартномаи муаллифї танњо њуќуќњои амволии муаллиф 
тањвил дода мешаванд. 
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Муаллиф наметавонад дар асоси шартномаи муаллифї 
асари эљодкардаашро бо номи каси дигар муаррифї 
намояд. Масалан, шахс асарро навишта, тавассути 
шартномаи муаллифї метавонад нашри онро ба 
ташкилоте иљозат дињад ва барои ин њаќќи ќалам гирад, 
аммо дар асар номи муаллиф зикр мешавад (агар муаллиф 
хоњад). Яъне њуќуќи ном бо шартномаи муаллифї ба каси 
дигар намегузарад. 
Муаллиф метавонад тавассути шартномаи муаллифї ба 

шахсони дигар иљрои амалњои зеринро мутобиќи ќонун 
иљозат дињад: 

1) таљдиди асар (њуќуќи таљдид); 
2) пањн кардани нусхањои асар бо њар тарз: фурўхтан, ба 

кироя додан ва ѓ. (њуќуќи пањнкунї); 
3) ворид кардани нусхањои асар бо маќсади пањнкунї, 

аз љумла нусхањое, ки бо иљозати соњиби њуќуќи комил 
тањия шудаанд (њуќуќи воридот); 

4) намоиши оммавии асар (њуќуќи намоиши оммавї); 
5) иљрои оммавии асар (њуќуќи иљрои оммавї); 
6) ба омма дастрас кардани асар (аз љумла намоиш 

додан, иљро ё ба эфир додан) ба воситаи пахши эфирї ва 
(ё) пахши минбаъдаи эфирї (њуќуќи пахши эфирї); 

7) ба омма дастрас кардани асар (аз љумла намоиш 
додан, иљро ё ба эфир додан) ба воситаи кабел ё тавассути 
дастгоњњои дигари ба он монанд (њуќуќи пахши кабелї); 

8) тарљумаи асар (њуќуќи тарљума); 
9) таљдиди коркард, аранжировка ва ё навъи дигари 

коркард (њуќуќи коркард); 
10) ба маълумоти умум расонидани асар барои 

истифодаи интерактивї (њуќуќи ба маълумоти умум 
расонидан). 
Њар як шартнома аз шартњое иборат аст, ки онњо дар 

маљмўъ мазмуни шартномаро ташкил медињанд. Шартњои 
муњими шартномаи муаллифї дар моддаи 26 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва  
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њуќуќњои вобаста ба он» пешбинї шудаанд, ки тарафњо 
бояд њангоми бастани шартномаи муаллифї онњоро ба 
назар гиранд. 
Дар шартномаи муаллифї оид ба шартњои зерин бояд 

созиш ба даст ояд: 
 
• Тарзу усулњои истифода аз асар (њуќуќњои 

мушаххас, ки тавассути  шартнома тањвил дода мешаванд). 
Дар шартномаи муаллифї бояд сањењ ќайд шуда бошад, ки 
кадом њуќуќњои амволии муаллиф ба истифодабаранда 
тањвил дода мешаванд. 

 Агар ин шарт дуруст риоя нашавад, шартномаи 
муаллифї наметавонад манфиати тарафњоро инъикос 
кунад. Масалан, агар дар шартнома ба истифодабаранда 
танњо њуќуќи тарљумаи асар иљозат дода шуда бошад, 
истифодабаранда њуќуќи таљдиди асарро надорад, ў танњо 
асарро тарљума карда метавонаду халос. 

Њамаи њуќуќњои дигар ба истифодаи асар, ки тањвили 
онњо бевосита дар шартномаи муаллифї зикр 
нагардидааст, тањвилдоданашуда њисоб мешавад (моддаи 
26 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њуќуќи муаллиф ва дигар 
њуќуќњои вобаста ба он»). 

• Мўњлате, ки њуќуќњо тањвил дода мешаванд 
Дар шартномаи муаллифї бояд мўњлати тањвили њуќуќи 

амволии муаллиф аниќ зикр карда шавад. Яъне муаллиф 
ба истифодабаранда ба мўњлати муайян иљозати 
истифодаи асарашро вогузор  менамояд. 

 
Дар сурати дар шартномаи муаллифї зикр нашудани 

мўњлати тањвили њуќуќ  шартнома метавонад пас аз панљ 
соли санаи ба имзо расиданаш аз тарафи муаллиф бекор 
карда шавад, агар истифодабаранда шаш моњ пеш аз 
бекор карда шудани шартнома ба таври хаттї огоњ карда 
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шуда бошад (моддаи 26 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њуќуќи 
муаллиф ва  њуќуќњои вобаста ба он»). 

• Њудуде, ки њуќуќњои амволии муаллифї тањвил дода 
мешаванд 

  Муаллиф њуќуќ дорад иљозат дињад, ки асари ўро 
истифодабаранда дар њудуди муайян мувофиќи њуќуќњои 
амволии муаллифии тањвилшаванда истифода намояд. 
Масалан, истифодаи асар танњо дар њудуди Федератсияи 
Русия иљозат дода мешавад. 

 

Дар сурати дар шартномаи муаллифї зикр нашудани 
шарти истифодаи он дар њудуди муайяне, ки њуќуќ тањвил 
мегардад, амали њуќуќи аз рўйи шартномаи 
тањвилшаванда дар њудуди ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон мањдуд мегардад (моддаи  26 Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он»). 

 

• Андозаи њаќќи ќалам ва ё тартиби муайян намудани 
андозаи њаќќи ќалам барои њар як тарзи истифода аз асар, 
тартиб ва мўњлатњои пардохти он 

 

Њаќќи ќалам дар шартномаи муаллифї ба таври фоизи 
муайян аз даромади тарзи истифодаи асар ва ё агар амалї 
сохтани он вобаста ба хусусияти асар ва ё хусусиятњои 
истифодаи он имконнопазир бошад, ба андозаи маблаѓи 
устувор ва ё ба ягон тарзи дигар, вале на камтар аз 
андозаи њадди аќалли њаќќи ќалами муаллиф муќаррар 
карда мешавад. 

 Андозањои њадди аќалли њаќќи ќалами муаллиф аз 
тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррар 
мегардад ва њамзамон бо индексатсияи андозањои њадди 
аќалли музди мењнат индексатсия карда мешаванд. 

Агар дар шартномаи муаллифї рољеъ ба табъу нашр ва 
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ё тарзи дигари таљдиди он њаќќи ќалам ба сурати маблаѓи 
устувор муайян гардида бошад, пас дар шартнома бояд 
њадди аксари адади нашри нусхањои асар муќаррар карда 
шавад (моддаи 26 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њуќуќи муаллиф 
ва  њуќуќњои вобаста ба он»). 
Масъалаи дигаре, ки дар шартнома муайян кардани он 

муњим аст, тањвил додан ё надодани њуќуќњои комили 
амволии муаллиф ба истифодабаранда мебошад. 
Дар моддаи 25 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќи муаллиф ва  њуќуќњои вобаста ба он» чунин 
муќаррар шудааст: 
Тањвили њуќуќњои амволї метавонад комил ё ѓайрикомил 

бошад (иљозатномаи комил ва ѓайрикомил). 
Шартномаи муаллифї доир ба тањвили њуќуќњои комил 

истифодаи асарро аз рўйи тарзу усулњои муайян ва дар 
њудуди бо шартнома муќарраргардида танњо ба шахсе 
иљозат медињад, ки ин њуќуќњо ба ў тањвил дода мешаванд 
ва чунин шахс њаќ дорад, ки бо њамин усул истифодаи 
асарро аз тарафи шахсони дигар манъ кунад (иљозатномаи 
комил). 
Њуќуќи манъи истифодаи асарро аз тарафи шахсони 

дигар муаллифи асар низ метавонад амалї созад, ба шарте 
ки шахсе, ки ба ў њуќуќњои комил дода шудааст, ин њуќуќро 
њимоя накунад. 
Шартномаи муаллифї рољеъ ба тањвили њуќуќи 

ѓайрикомил истифодаи асарро дар баробари соњиби 
њуќуќњои комил ба истифодабаранда ва (ё) шахсони дигар, 
ки бо њамин тарз дар бораи истифодаи асар иљозат 
гирифтаанд, иљозат медињад (иљозатномаи ѓайрикомил). 
Њуќуќе, ки аз рўйи шартномаи муаллифї тањвил дода 

мешавад, ѓайрикомил ба њисоб меравад, ба шарте ки дар 
шартнома мустаќиман чизи дигаре пешбинї нашуда бошад. 
Тањвили њуќуќњои амволии муаллифии комил ва 

ѓайрикомилро бо мисоли зерин шарњ медињем. 
Муаллиф асарро меофарад ва бо ташкилоти ИЉ 

«Шарќ» шартномаи муаллифї мебандад. Дар шартнома 
ќайд мешавад, ки ИЉ «Шарќ» ба тарљума ва таљдид  
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намудани ин асар њуќуќи комил дорад. Яъне ѓайр аз ИЉ 
«Шарќ» каси дигар, њатто муаллиф њуќуќи тарљума ва 
таљдид намудани ин асарро надорад. Дар шартномаи 
байни онњо танњо ду њуќуќи амволии муаллиф бо 
иљозатномаи комил ба ИЉ «Шарќ» гузашт. Муаллиф 
метавонад ѓайри ин ду њуќуќи амволї дигар њуќуќњои 
амволиро бо њамин тартиб ба шахсони дигар тањвил 
дињад. Аммо, азбаски ин ду њуќуќро бо иљозати комил 
танњо ба ИЉ «Шарќ» тањвил додааст, бе иљозати ИЉ 
«Шарќ»  муаллиф ё каси дигар наметавонад ин асарро 
тарљума ва таљдид намояд. 
Агар муаллиф њуќуќњои амволии худро бо иљозати 

ѓайрикомил ба ИЉ «Шарќ» тањвил медод, дар ин сурат ў 
њуќуќ дошт, ки тарљума ва таљдид намудани ин асарро боз 
ба шахсони дигар низ иљозат дињад.  
Дар моддаи 27 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» ду 
шакли бастани шартномаи муаллифї пешбинї шудаааст:  
– хаттї ва шифоњї. Дар моддаи номбурда чунин оварда 
шудааст: «Шартномаи муаллифї бояд дар шакли хаттї 
баста шавад. Шартномаи муаллифї барои истифодаи асар 
дар нашрияњои даврї метавонад дар шакли шифоњї низ 
баста шавад». 
Дар шакли хаттї бастани шартномаи муаллифї  

афзалтар мабошад, зеро њангоми шифоњї бастани 
шартнома њалли масъалањои бањсноки пайдошаванда 
душвор мегардад. 
Дар амал шартномаи муаллифии фармоишї зиёд 

истифода мешавад. Њангоми бастани ин навъи шартнома 
асар тайёр нест ва он дар оянда аз љониби муаллиф эљод 
мешавад. Ба андешаи Н.Муќимов, шартномаи фармоишї 
аз тамоми шартњои шартномањои муаллифї бархурдор 
буда, илова ба он имкони додани пешпардохтро ба 
муаллиф фароњам меорад24 . 
Дар моддаи 28 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќњои муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» дар 

                                                 
24 Ниг.Муќимов Н. Асари номбурда. С. 89.  
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бораи шартномаи муаллифии фармоиш чунин муќаррар 
шудааст: 
Тибќи шартномаи муаллифии фармоиш муаллиф ўњдадор 

мешавад, ки мутобиќи шартњои шартнома асар офарад ва 
онро ба фармоишгар супорад. 
Фармоишгар ўњдадор аст, ки ба њисоби њаќќи ќалами 

муаллифии дар шартнома зикршуда ба муаллиф 
пешпардохт дињад. Андоза, тартиб ва мўњлати додани 
пешпардохт дар шартнома бо ризоияти тарафайн 
муќаррар карда мешавад. 
Агар муаллиф асари фармоиширо тибќи шартњои 

шартномаи фармоишї пешнињод накунад, ў вазифадор аст, 
ки зарари воќеии ба фармоишгар расидаро љуброн намояд. 
Зарари воќеии ба фармоишгар расондашуда, бидуни 

фоидае, ки  мебоист ба даст меомад, њисобида мешавад.  
Яъне ќонунгузор нисбат ба муаллиф, ки натавонистааст 
асари фармоиширо эљод намояд, љавобгариро танњо дар 
доираи љуброни зарари воќеии расидашуда  муќаррар 
кардааст.  

 
Шартномаи хизматрасонї  доир ба дастрас  

намудани интернет 
 

 Барои пайвастшавї ба шабакаи интернет  шахси 
хоњишманд  бояд ба провайдер мурољиат кунад. 
Провайдерон субъектоне мебошанд, ки  ба шабакаи 
умумиљањонии интернет дастрасї доранд ва  имконоти 
чунин дастрасиро ба дигар шахсон пешнињод  мекунанд.  

 Муносибати провайдерро бо муштарї доир ба 
дастрас намудани интернет ќонунгузории гражданї ба 
танзим медарорад. Дар Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон дар бораи хизматрасонї доир ба дастрас 
намудани интернет меъёри махсус ќайд нашудааст.  Дар 
айни њол дар боби 37 кодекси мазкур доир ба 
шартномањои хизматрасонии пулакї ќоидањои умумї 
пешбинї шудаанд.  Шартномаи хизматрасонї доир ба 
дастрас намудани интернет яке аз намудњои шартномаи 
хизматрасонии пулакї мебошад, бинобар ин њангоми 

 68



бастани он талаботи  боби 37 татбиќ мешавад.  
Њар як шартнома аз шартњои муайян иборат 

мебошад (мавзўъ, нарх, њуќуќу ўњдадории тарафњо  ва 
дигар њолатњо).   

Тарафњо дар шартномаи хизматрасонї доир ба 
дастрас намудани интернет бо номи Провайдер њамчун 
иљрокунанда ва бо номи Фармоишгар њамчун муштарї 
баромад мекунанд. Провайдерон дар Тољикистон шахсони 
њуќуќии тиљоратие мебошанд, ки дар асоси иљозатномаи 
Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба фаъолият машѓул мешаванд.  Муштарї шахси дилхоњ 
шуда метавонад.  

Шакли шартнома бояд хаттї бошад, чунки яке аз 
тарафњо (провайдер)   шахси њуќуќї аст. Тибќи талаботи  
моддаи 186 Кодекси граждании  Љумњурии Тољикистон, 
агар яке аз тарафњо шахси њуќуќї бошад, пас шартнома 
бояд ба таври хаттї баста шавад.  

 Шарти муњими њар шартнома мавзўи он мебошад. 
Мавзўи шартномаи хизматрасонї доир ба дастрас 
намудани интернет аз дастрас шудани муштарї ба 
шабакаи интернет иборат аст. Яъне ба муштарї имконият 
дода мешавад, ки дар ваќти дилхоњ ба шабакаи интернет 
ворид шавад, тавассути интернет иттилоот фиристад ва 
ќабул кунад, почтаи электрониашро истифода барад,  
доир ба истифодаи шабакаи интернете, ки муштарї 
истифода кардааст,  маълумот гирад 
  Нарх низ дар шартномаи зикршуда яке аз шартњои 
муњим ба шумор меравад.  Муштарї вобаста ба 
нархномаи  интихобнамудааш ба провайдер маблаѓи 
муайянро пардохт мекунад. Маблаѓ метавонад аз рўйи 
соати истифодашавандаи интернет, аз рўйи њаљми 
истифодашаванда ё ба таври яклухт пардохта шавад.  
  Мўњлат дар шартномаи зикршуда метавонад  
муќаррар шавад ё шартнома бемўњлат бошад.  

Шартнома аз њуќуќу ўњдадорињои тарафњо иборат  
аст. Провайдер ўњдадор аст, ки ба муштарї шабакаи 
интернетро дастрас намояд. Дар ин бахш муайян кардани 
сифати хизматрасонї муњим мебошад. Њаљм ва сифати 
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шабакаи интернети дастрасшаванда бояд дар шартнома 
зикр гардад.  

 Суръати пайвастшавї ба интернет бо Кбайт/сония 
чен карда мешавад.  Барои пайвастшавии босуръат 
таљњизот, барномаи дар он коркунанда, сифати алоќаи 
телефон, тарифи пайвастшавие, ки  муштарї интихоб 
кардааст, наќши муњим мебозанд. Яъне дар шартнома 
бояд  маълумот дар бораи суръати  дастрасї ба интернет 
ифода шавад.  

 Њамчунин провайдер ўњдадор аст, ки ба муштарї 
алоќаи интернетро ба таври доимї таъмин карда тавонад 
ва дар њолати таѓйирёбии  нархи тариф ё дигар шартњои 
шартнома пешакї ба муштарї оид ба онњо  хабар расонад.  

 Ўњдадории муштарї пеш аз њама иборат аст аз 
сариваќт пардохт намудани њаќќи хизматрасонї. 
Њамзамон муштарї ўњдадор аст, ки интернетро ба он 
маќсаде истифода кунад, ки дар шартнома зикр шудааст 
(масалан, дар шартнома метавонад муќаррар шавад, ки 
муштарї наметавонад дастрасї ба интернетро ба дигар 
шахсон  дода,  маблаѓ рўёнад).  

 Љавобгарии тарафњо дар доираи муносибатњои 
шартномавї сурат мегирад.  Дар шартномањое, ки 
провайдерон пешнињод мекунанд, одатан барои муштарї 
ноустуворона (неустойка, пеня) ба маблаѓи то 5% муайян 
карда мешавад. Таљриба нишон медињад, ки дар бораи 
ѓайримуносиб иљро шудани ўњдадории провайдер  на њама 
ваќт дар шартнома ноустуворона муќаррар мешавад.  
Шартномае, ки провайдерон пешнињод мекунанд, 
шартномаи њамроњшавї мебошад. Бинобар ин муштарї  
ноилољ ба шартњои пешнињоднамудаи провайдер розї 
мешавад.  
  Дар сурати иљро накардан ё иљрои номатлуби 
шартнома провайдер  вазифадор аст ба муштарї зарари 
расонидашударо дар њаљми пурра љуброн намояд.  

 Одатан муштариён њангоми имзои шартнома, 
мутаассифона, бо шартњои он ба пуррагї шинос 
намешаванд. Масалан, дар шартномаи яке аз провайдерон 
омадааст, ки агар муштарї хоњад, ки моњи оянда 
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хизматрасонї боздошт шавад, бояд пешакї ба провайдер 
хабар расонад. Дар њолати хабар нарасонидан, новобаста 
ба он, ки муштарї интернетро истифода кардааст ё не, 
маблаѓи шартнома (абонентї)  дар он моњ супорида 
мешавад. Ба аќидаи чанд муштарї, агар онњо моње аз 
шабакаи интернет истифода набаранд, пас маблаѓи 
абонентии интернетро дар моњи мазкур набояд ба 
провайдер супоранд. Аммо, ваќте ки ин њолат дар 
шартнома (маблаѓи абонентї) муќаррар шудааст ва 
муштарї имзо кардааст, он гоњ новобаста ба   
истифодабарї (дар њолати пешакї огоњ накардан), 
муштарї ин маблаѓро месупорад.  

Таѓйир ё бекор намудани шартнома метавонад бо 
розигии тарафњо сурат гирад.  Одатан шартнома бо 
розигии тарафњо ё бо фаро расидани мўњлати шартнома 
бекор мегардад. Аммо дар баъзе њолатњо шартнома бо 
ташаббуси як тараф метавонад ба тариќи судї бекор  
карда шавад. Масалан, агар иљрои шартнома 
имконнопазир бошад, агар  аз тарафи дигар вайрон 
кардани шартњои  пешбининамудаи ќонунњо ё шартнома 
дар мавриди сифат, мўњлати иљро ва дигар шартњо ба 
вуљуд омада бошад;  агар тарафи дигар тибќи тартиби 
муќарраргардида муфлис эътироф шуда бошад; агар 
санади маќомоти давлатї, ки дар асоси он шартнома 
баста шуда буд, таѓйир дода ё бекор карда шуда бошад;  
дар  њолатњои дигари пешбининамудаи ќонунњо ё 
шартнома.  

 Дар сурати яктарафа таѓйир додан ё бекор кардани 
шартнома як тараф бояд тарафи дигарро  на дертар аз як 
моњ пешакї огоњ созад.  
Дар зер намунаи шартномањоро барои истифода тавсия 

медињем. 
 
 
 
 

 71



НАМУНА 
 

Шартнома доир ба тањвили њуќуќњои амволии муаллиф 
 
ш. _______________  «___» _______ соли 20 __ . 
 
___________________________, минбаъд «Муаллиф», аз 

як тараф ва аз тарафи дигар ____________________, 
минбаъд «Истифодабаранда» дар шахси _____________, 
дар асоси Оинномаи ташкилот шартномаи мазкурро бо 
шарту тартиби зерин бастанд: 

1. Мавзўи шартнома 
1.1. Муаллиф ба Истифодабаранда њуќуќи истифодаи 

комили (ё ѓайрикомили) асари _____________________ – ро 
барои амалњои зерин иљозат медињад: 

(зарураш истифода мешавад) 
1.1.1. таљдиди асар; 
1.1.2. пањн намудани нусхањои он бо тарзу усулњои 

дилхоњ (фурўш, ба киро додан ва ѓ.); 
1.1.3. воридоти нусхањои асар ба њудуди муайян; 
1.1.4. тарљумаи асар (њуќуќ ба тарљума); 
1.1.5. дар сайти «ХХХ» љойгир намудани асар; 
1.1.6. (бо розигии тарафњо боз дигар њуќуќњо). 
2. Мўњлати тањвили њуќуќи муаллифї 
2.1. Истифодаи њуќуќњои амволии муаллиф, ки 

мувофиќи банди 1 шартномаи мазкур ба 
Истифодабаранда дода шудааст, аз лањзаи имзои њамин 
шартнома то ____ сол эътибор дорад. 

3. Њудуди истифодаи асар 
3.1. Истифодабаранда њуќуќњои ба ў тањвилшударо ба 

асар дар њудуди _____________ 
___________________истифода бурда метавонад. 

 
4. Нархи шартнома 
4.1. Аз фоидаи умумии истифодаи асар вобаста ба он 
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амалњое, ки мувофиќи банди 1 њамин шартнома ба 
Истифодабаранда иљозат дода шудааст, _______% ба 
Муаллиф пардохт карда мешавад. 

4.2. Пардохти маблаѓ ба Муаллиф дар муддати ______ 
рўз баъди гирифтани фоидаи воќеї аз истифодаи асар аз 
љониби Истифодабаранда сурат мегирад. 

4.3. Барои дуруст њисоб намудани њаќќи ќалами 
Муаллиф, Истифодабаранда бо хоњиши Муаллиф ўњдадор 
аст, ки њамаи њуљљатњои молиявиро вобаста ба истифодаи 
асар пешнињод намояд. 

4.4. Дар њолати вайрон намудани тартиби пардохти 
њаќќи ќалам аз љониби Истифодабаранда мувофиќи њамин 
шартнома љарима ба ____ карат андозаи њаќќи ќалами  
воќеї баробар аст. 

5. Љавобгарии тарафњо 
5.1.Тарафњо барои иљро накардани ўњдадорињо ва 

вайрон намудани талаботи шартнома мувофиќи 
муќаррароти шартномаи мазкур ва ќонунгузории 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон масъулият доранд. 

 
Суроѓаи тарафњо: 
Муаллиф: 
________________________________________________ 
Истифодабаранда: ______________________________ 
 
Имзои тарафњо: 
Муаллиф _______________________________________ 
(ному насаб) 
Истифодабаранда _______________________________ 
(вазифа ва ному насаб, мўњр) 
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НАМУНА 
  

Шартнома доир ба тайёр намудани сайт  
 
шањри Душанбе               __  ____________ соли 2011 
 
__________________________   минбаъд дар матни 
шартнома «Фармоишгар» номида    мешавад,  аз як тараф 
ва аз тарафи дигар __________________________________, 
ки минбаъд дар матни шартнома «Иљрокунанда» номида 
мешавад,  шартномаи мазкурро бо шарту тартиби зерин 
имзо карданд: 

 
1. Мавзўи шартнома 

1.1. Иљрокунанда ўњдадор аст сайтро тайёр намуда, ба 
Фармоишгар супорад ва Фармоишгар ўњдадор аст, ки  
онро ќабул намуда, маблаѓи подошро пардохт кунад.  
1.2. Сайт  бояд ба талаботи зерин љавобгў бошад:  
Номи сайт  _____________________________ 
Мазмуни сайт: Дар сайт  бояд имконияти љойгир 
намудани иттилоот дар шакли  матнњои WORD, PDF  (ва 
ѓ. форматњо), сурудњо, видео, сурат ва дигар намудњои 
маводи иттилоотї бошад. Дар сайт  ќисмњои зерин бояд 
чашмрас бошанд:  

• Маълумоти  асосї 
• Хабарњо 
• Сохтор  
• Њамкорињо  
• Барномањо  
• Китобхона  ва ѓ. 

 
Забон: тољикї, русї, англисї  
Сайт  бояд ба хонанда фањмо бошад, тавассути њамаи 
браузерњо кушода шавад, низоми љустуљўкунанда дошта 
бошад, бо чорањои бехатарї таъмин бошад. 
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2. Њуќуќ ва ўњдадорињои тарафњо 
 
2.1. Иљрокунанда ўњдадор аст:  

• шахсан тибќи талаботи шартномаи мазкур сайтро 
тайёр кунад ва дар мўњлати дар шартнома 
муќарраршуда ба Фармоишгар супорад;  

• сайтро  на дертар аз  ___ _____ соли _____  ба 
Фармоишгар бо тариќи электронї пешнињод кунад; 

• њангоми тайёр намудани сайт  њуќуќњои муаллифї 
ва моликияти зењнии дигар шахсонро вайрон 
накунад (сайт  њангоми пешнињод шуданаш аз 
њамагуна даъво бояд эмин бошад);  

• то тасдиќ шудани иљрои кор аз љониби  
Фармоишгар сайтро мукаммал ва сайќал дињад, 
камбудињояшро тибќи эроди Фаромишгар ислоњ 
кунад;  

• ба Фармоишгар иттилоеро, ки барои истифодаи 
минбаъдаи сайт  зарур аст, супорад.  

 
2.2. Тамоми њуќуќњои амволии муаллифї  (моддаи 16 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он») баъди тайёр кардани 
сайт   ба тариќи комил, бемањдудияти мўњлат ба 
Фармоишгар мегузаранд.  
2.3. Иљрокунанда њуќуќ дорад сайтро пеш аз  мўњлат 
супорад, маблаѓи подошро талаб кунад. 
2.4. Фаромишгар ўњдадор аст:  

• ба Иљрокунанда маблаѓи дар шартнома 
муќарраршударо сари ваќт пардохт намояд; 

• маводњои зарурии иттилоотии дар сайт  
истифодашавандаро сари ваќт ба Иљрокунанда 
дињад. 

2.5. Фармоишгар њуќуќ дорад:  
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• аз ќабули сайт  даст кашад, агар сайт  ба талаботи 
дар шартнома муќарраршуда  љавобгў набошад;   

• баъди ќабули сайт  бо ташаббуси худ ба он 
таѓйирот ворид намояд (бо риояи њуќуќи 
муаллифони дигар). 

 
3. Пешнињод ва ќабули сайт  

 

3.1. Иљрокунанда  сайтро бояд ба намояндаи Фармоишгар 
____________________(ному насаб) супорад ва намоянда 
дар асоси санад онро бояд ќабул кунад.  
3.2. Агар намоянда чунин њисоб кунад, ки сайт  ба такмил 
ниёз дорад, бояд пешнињодњояшро, бо таври хаттї, дар 
давоми ___ рўз ба Иљрокунанда ирсол кунад. 
Иљрокунанда  ўњдадор аст дар давоми ______ рўз 
камбудињоро ислоњ кунад. Дар њолати ислоњ шудани 
камбудињо санади  якљояи ќабули сайт  аз љониби 
Иљрокунанда ва намояндаи Фармоишгар  ба имзо 
мерасад.  
3.3. Дар њолате, ки сайт  дар мўњлати дар шартнома 
муайяншуда аз љониби Иљрокунанда тайёр нашудааст,   
Фармоишгар њуќуќ дорад, ки маблаѓи дар шартнома 
муќарраршударо ќисман, мутобиќ ба ќисми иљрошудаи 
кор, пардохт кунад (ё метавонад умуман кори нимтайёри 
Иљрокунандаро ќабул накунад ва аз пардохт даст кашад).  
3.4. Дар њолати сари ваќт тайёр нашудани сайт , ки боиси 
ба Фармоишгар  расидани зарар мегардад, Фармоишгар 
њуќуќ дорад аз шартнома даст кашад ва товони зарарро  
талаб намояд.  
 

4. Пардохт 

4.1. Фармоишгар баъди имзо шудани санади ќабул дар 
давоми на зиёда аз ___ рўз бояд ба Иљрокунанда 
________________ сомонї подош дињад (30%  аз маблаѓи 
зикршуда  пешпардохт мешавад).  
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                      5.Кафолати сайт  

5.1. Иљрокунанда кафолат медињад, ки њангоми тайёр 
намудани сайт  њуќуќњои муаллифї, њуќуќњои вобаста ба 
муаллифї ё дигар њуќуќњои шахсони сеюмро вайрон 
накардааст.   
5.2. Агар њангоми тайёр намудани сайт  њуќуќњои шахсони 
дигар вайрон шуда бошад ва онњо вобаста ба сайт   даъво  
(ё иддаъо) пешнињод  кунанд, Иљрокунанда њатман ва  
сариваќт бояд љавобгариро пурра  ба ўњда гирад, дар суд 
иштирок намояд, харољоти судї ва  љаримањоро пардохт 
кунад.  
5.3. Аз љониби Иљрокунанда аз лињози техникї  кафолати 
коршоям будани сайт  дар давоми ду сол дода мешавад.  
Агар дар давоми ду сол дар сайт  мушкилоте пайдо шавад, 
ки он бидуни гуноњи Фаромишгар ба вуљуд омада бошад, 
пас  Иљрокунанда онро бояд ислоњ кунад. Агар 
мушкилоти пайдошуда бо айби Фармоишгар рух дода 
бошад, пас маблаѓи иловагї барои рафъи мушкилот ба 
Иљрокунанда пардохта мешавад.  

                             6.Љавобгарии тарафњо 
 
6.1. Агар Иљрокунанда ўњдадорињояшро иљро накунад ва 
ин боиси ќатъ шудани шартнома гардад, он гоњ ў  ба 
Фармоишгар љуброни зарари воќеиро месупорад. 
6.2. Агар Иљрокунанда ўњдадорињояшро дер иљро кунад ва 
Фармоишгар онро ќабул кунад, пас Иљрокунанда барои 
њар рўзи дершуда,  ____%  аз маблаѓи умумии шартнома 
љарима месупорад.  
6.3. Фаромишгар барои  дер пардохтани маблаѓ барои њар 
рўзи дермонда ____ % аз маблаѓи умумии шартнома 
љарима месупорад.  
6.4. Иљрокунанда барои  корношоямии техника ва 
барномањои компютерии Фаромишгар љавобгар нест. Дар 
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њолати ошкор шудани корношоямии техника ва 
барномањои компютерии Фармоишгар, ки барои тайёр 
намудани сайт  монеъ мешавад,   Иљрокунанда ўњдадор 
аст ба Фармоишгар сариваќт маълумот дињад.   
 

7. Њолатњои рафънопазир 

7.1. Тарафњо он гоњ аз љавобгарї озоданд, ки агар иљро 
нашудани ўњдадорињо натиљаи таъсири ќуввањои 
рафънопазир  (заминларза, офатњои табиї, сўхтор, љанг, 
амалиёти њарбї, блокада, эмбарго, ќарори маќомоти 
давлатї ва дигар њолатњое, ки аз иродаи тарафњо вобаста 
нестанд) бошад.  
7.2. Њангоми ба вуљуд омадани њолатњои рафънопазир 
мўњлати иљрои шартнома  мутобиќан ба  мўњлати 
давомёбии њолатњои рафънопазир  тамдид карда мешавад.  
7.3. Тарафњо якдигарро аз пайдо шудани њолатњои 
рафънопазир фавран бояд хаттї огоњ кунанд. 
 

8. Махфият 
 
8.1. Тарафњо (њамчунин кормандони онњо) ўњдадоранд, ки 
њар маълумот, њуљљат ва маводе, ки дар  доираи њамкории 
шартномавї ба тарафњо маълум шудааст, махфї  нигоњ 
доранд. Чунин махфият дар давоми панљ  соли  баъди 
тамом шудани мўњлати шартнома бояд вуљуд дошта 
бошад.  
 

9. Њолатњои хотимавї 

9.1. Ин шартнома аз лањзаи имзо шудан то иљрои пурраи 
ўњдадорињои тарафњо амал мекунад. 
9.2. Тарафњо метавонанд ба шартнома ба тариќи хаттї 
таѓйироту иловањо ворид кунанд (бо тартиб додани 
созишномаи иловагї,  гузоштани мўњр ва имзо ба он).  
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9.3. Тарафњо метавонанд бо розигии якдигар шартномаро 
пеш аз мўњлат ќатъ кунанд. 
9.4. Агар сайт  бе назардошти талаботи ин шартнома  
тайёр карда шуда бошад, Фармоишгар метавонад 
шартномаро ба тариќи судї пеш аз мўњлат яктарафа бекор 
кунад  ва маблаѓ напардохта, пешпардохтро бозпас талаб 
карда гирад .  
9.5. Бањсњои пайдошуда ба тариќи маслињат њал карда 
мешаванд. Дар њолати њал нашудани бањс тарафњо 
метавонанд ба суд мурољиат кунанд.  
9.6. Иљрокунанда ўњдадорињои худро наметавонад ба 
дўши каси дигар гузорад. Дар сурати барои тайёр кардани 
сайт  љалб намудани шахси сеюм  Иљрокунанда вазифадор 
аст, ки розигии Фармоишгарро гирад.  
9.7. Баъди имзои ин шартнома тамоми мукотибот ва 
маслињатњо доир ба ин шартнома беэътибор мебошанд.  
9.8. Ин шартнома дар ду нусха  якнусхагї барои њар як 
тараф тартиб дода шудааст, ки мазмуни якхела доранд.   

 

Суроѓа ва маълумотњои бонкї 
Фармоишгар                                                      
Иљрокунанда  
Ном 
Суроѓа  
РМА  
Раќами суратњисоб   
Имзо ва мўњр            
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9. Љавобгарии њуќуќї барои вайрон намудани 
њуќуќи муаллиф њангоми истифодаи интернет 

 
Барои манфиатњои ѓаразнок вайрон намудани њуќуќњои 

муаллифї падидаи нав нест. Барои чунин кирдори 
зиддиќонунї љавобгарии њуќуќї муќаррар карда шудааст. 
Яке аз маќсадњои ба љавобгарї кашидан њимояи њуќуќ ва 
пешгирии њуќуќвайронкунї мебошад. Чанд њолатњоро 
вобаста ба татбиќи љавобгарињои њуќуќї ба шахсоне, ки 
њуќуќњои муаллифро вайрон менамоянд, баррасї мекунем. 
Барои вайрон кардани њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 

вобаста ба он мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон љавобгарии љиноятї, маъмурї ва гражданї 
пешбинї шудааст25 . 
Љавобгарии љиноятї. Љиноят будани кирдорро Кодекси 

љиноятии Љумњурии Тољикистон муќаррар мекунад. Дар 
моддаи 156 Кодекси номбурда чунин муќаррар шудааст: 
 Вайрон кардани њуќуќњои муаллифї, њуќуќи муљовир ва 
њуќуќи дорандагони патент 

1) Бо номи худ интишор кардани асари илмї, адабї, 
мусиќї ё бадеии шахси дигар,  инчунин барномаи шахси 
дигар барои мошинњои электронии њисоббарор (МЭЊ) ё 
махзани маълумот ё тарзи дигари азхудсозии муаллифї ба 
чунин асар, азхудкунии муаллифии ихтироот, њамчунин 
маљбур намудан ба њаммуалифї,- 
     бо љарима ба андозаи аз дусад то панљсад нишондињанда 
барои њисобњо ё корњои ислоњоти мењнатї ба мўњлати то ду 
сол љазо дода мешавад. 

2) Ѓайриќонунї истифода бурдани объектњои њуќуќи 
муаллифї ё њуќуќњои муљовир, инчунин ѓайриќонунї 
истифода бурдани ихтироот, модели фоидаовар ё 

                                                 
25Ниг.: Муќимов Н. Асари номбурда. С. 130. 
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намунањои истењсолоти саноатї, барномањо барои  
мошинњои электронии њисоббарор (МЭЊ) ё махзани 
маълумот, бидуни розигии муаллиф ё изњоркунанда фош 
намудани моњияти ихтироот, модели фоидаовар ё намунаи 
истењсолоти саноатї то нашри расмии маълумот дар бораи 
онњо, агар ин кирдор дидаю дониста ё аз беэњтиётї ба 
миќдори калон зарар расонида бошад,- 

бо љарима ба андозаи аз панљсад то  як њазор 
нишондињанда барои њисобњо ё мањдуд кардани озодї ба 
мўњлати то се сол ё мањрум сохтан аз озодї ба мўњлати то 
ду сол љазо дода мешавад. 

3) Кирдори пешбининамудаи ќисми якум ё дуюми 
њамин модда, ки аз љониби гурўњи шахсон бо маслињати 
пешакї анљом дода шудааст, - 

бо љарима ба андозаи аз як њазор  то як њазору панљсад 
нишондињанда барои њисобњо ё мањрум сохтан аз озодї ба 
мўњлати аз ду то панљ сол љазо дода мешавад. 

Эзоњ: Тањти мафњуми зарар ба миќдори калон зараре 
фањмида мешавад, ки агар он аз андозаи нишондињанда 
барои њисобњо як њазор маротиба зиёд бошад. 

  Бо маќсади дарки мазмуни ин меъёр мисоле меорем. 
Муаллиф хабардор мешавад, ки асари ў бо номи каси 
дигар интишор шудааст. Дар ин њолат ў њуќуќ дорад ба 
маќомоти тањќиќу тафтишот (суд, прокуратура,  милитсия 
ва ѓ.) ариза навишта, талаб намояд, ки шахси њуќуќњои 
муаллифро вайроннамуда ба љавобгарии љиноятї кашида 
шавад. Бо назардошти асосњо маќомоти тањќиќу 
тафтишот ўњдадор мешаванд, ки парвандаи љиноятї оѓоз 
кунанд ва дар њолати исбот шудани гуноњи шахс суд бо 
истифодаи моддаи 156 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон  ўро ба љавобгарии љиноятї мекашад. 
Агар муаллиф расман мурољиат накунад (ариза 

нанависад) маќомоти тањќиќу тафтишот наметавонад 
парвандаи љиноятиро оѓоз кунад. Ин ќоидаро дар њуќуќ 
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(моддаи 24 КМЉ ЉТ ) айбдоркунии хусусї мегўянд. Баъди 
навиштани ариза ва оѓоз шудани парвандаи љиноятї, агар 
муаллиф бо шахсе, ки њуќуќи ўро вайрон намудааст, оштї 
шаванд, маќомоти тањќиќу тафтишот бо ин асос 
парвандаи љиноятиро ќатъ мекунад. Мувофиќи талаботи 
ќисми 4 моддаи 24 Кодекси мурофиаи љиноятии Љумњурии 
Тољикистон дар њолатњои пешбининамудаи Кодекси 
номбаршуда  прокурор њуќуќ дорад, сарфи назар аз 
мавќеи љабрдида, таъќиби љиноятиро оид ба айбдоркунии 
хусусї анљом дињад. Доир ба њимояи њуќуќи муаллиф  
чунин њолатњо дар таљриба кам ба чашм мерасанд. Яъне 
барои њимояи њуќуќњои муаллиф ќадами ќатъї бояд аз 
љониби муаллиф гузошта шавад. Суд дар асоси исботи 
гуноњ њукм бароварда, шахси гунањгорро ба љавобгарии 
љиноятї мекашад. 
Дар моддаи 146 Кодекси љиноятии Федератсияи Россия 

барои вайрон кардани њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои 
вобаста ба он  љазо ба мўњлати то 6 сол аз озодї мањрум 
кардан пешбинї шудааст,  ки  он нисбати муќаррароти 
моддаи 156 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
вазнинтар мебошад.  Аммо олимони Федератсияи Россия 
аќида доранд, ки љазои дар моддаи 146 Кодекси љиноятии 
Федератсияи Россия пешбинї кардашуда  бояд пурзўр 
карда шавад. Чунки љинояткор бо истифода аз њуќуќњои 
муаллиф метавонад фоидаи калон ба даст оварад,  аммо 
њадди љазои љиноятии пешбинишуда дар таносуб ба  
љазоњое, ки барои дигар  љиноятњои иќтисодї  муќаррар 
шудаанд,  кам мебошад26 .     
Љавобгарии маъмурї. Дараљаи ба љамъият хавфнок 

будани њуќуќвайронкунии маъмурї ва љиноят муњимтарин 

                                                 
26 Невская М. А., Сухарев Е.Е.,  Тарасова Е.Н.  Авторское право в 
издательском бизнесе и СМИ: Практичесое пособие. – М.: 
Издательско- торговая корпорация «Дашков и К», 2010.  С. 265. 
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њусусияти фарќкунандаи ин ду гурўњи кирдорњо мебошад. 
Кирдори љиноятї нисбат ба њуќуќвайронкунии  маъмурї  
ба муносибатњои љамъиятї хавф ва зарари  зиёдтар дорад.   
Дар моддаи 376  Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 

Љумњурии Тољикистон чунин муќаррар шудааст: 
1. Барои ѓайриќонунї тайёр намудан, ворид кардан, 

фурўхтан, ба кироя додан ё ба таври дигари ѓайриќонунї 
бо маќсадњои тиљоратї истифода бурдани нусхаи асарњо 
ва фонограммањо, њангоми набудани  аломати љиноят, 
агар, - 

- нусхаи асарњо ё фонограммањо ќалбакї 
(контрафакт) бошанд; 

- дар нусхаи асарњо ё фонограммањо дар бораи 
истењсолкунандагон ва љойи истењсоли онњо маълумоти 
нодуруст, инчунин дигар маълумот, ки метавонад 
истеъмолкунандаро гумроњ созад, зикр ёфта бошад; 

- дар нусхаи асарњо ё фонограммањо нишонаи њифзи 
њуќуќи муаллиф ё нишонаи њифзи њуќуќи вобаста ба 
муаллифї нобуд карда ё таѓйир дода шуда бошад, - 

ба шахсони воќеї ба андозаи аз њафт то дањ, ба 
шахсони мансабдор аз чил то панљоњ ва ба шахсони 
њуќуќї аз дусад то сесад нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронкунии маъмурї љарима 
таъйин карда мешавад. 

2. Барои дар давоми як соли баъди таъйини љазои 
маъмурї такроран содир намудани кирдори дар сархатњои 
якум, дуюм ва сеюми ќисми якуми њамин модда 
пешбинишуда, - 

ба шахсони воќеї ба андозаи аз дањ то понздањ, ба 
шахсони мансабдор аз шаст то сад ва ба шахсони њуќуќї 
аз сесад то чорсад нишондињанда барои њисобњо бо 
мусодираи ашёи њуќуќвайронкунии маъмурї љарима 
таъйин карда мешавад. 
Мувофиќи талаботи Кодекси њуќуќвайронкунии 
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маъмурии Љумњурии Тољикистон, судя корњои доир ба 
њуќуќвайронкунии маъмурии дар моддаи 696 
муќарраршударо дида мебарояд ва доир ба натиљаи он 
ќарор мебарорад. Яъне, агар исбот шавад, ки шахс 
њуќуќвайронкунии маъмурии дар моддаи 376  Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон 
муќарраршударо содир намудааст, љавобгарї татбиќ 
карда мешавад; агар гуноњи ў исбот нашавад, ќарори ќатъ 
намудани кор оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї 
бароварда мешавад. 
Љавобгарии гражданї – њуќуќї.  Дар њолате, ки 

њуќуќњои муаллиф вайрон мешаванд, ў њуќуќ дорад  барои 
барќарор намудани њуќуќњои худ даъво карда, талофии 
зарари моддию маънавии ба ў расидаро талаб намояд. 
Муаллиф метавонад ин талаботи худро, пеш аз њама, ба 
шахсе, ки њуќуќњои ўро вайрон намудааст, пешнињод 
намояд. Дар сурати ќонеъ нашудани талабот ў њуќуќ 
дорад ба суд мурољиат кунад. 
Масалан, мувофиќи шартномаи муаллифї 

истифодабаранда бояд дар мўњлати муќарраргардида 
њаќќи ќалами муаллифро пардохт мекард, аммо ў ин 
ўњдадории худро иљро накард. Дар ин њолат муаллиф 
њуќуќ дорад, аввал ба худи ў, баъдан, дар сурати њал 
нашудани бањс, ба суд мурољиат кунад. Умуман, муаллиф 
дар ин њолат њуќуќи бевосита ба суд мурољиат карданро 
дорад, аммо барои рафъи ташвишњои судї мувофиќи 
маќсад мебуд, агар масъала ба таври мусолињатомез, бо 
розигии тарафњо њаллу фасл мешуд. 
Дар баъзе њолатњо имкони татбиќи ду навъи 

љавобгарии њуќуќї љой дорад. Масалан, муаллиф 
баробари ба љавобгарии љиноятї кашидани шахсе, ки 
асари ўро бо номи худаш нашр намудааст, даъво мекунад, 
ки зарари моддию маънавии дар натиљаи љинояти 
содиршуда ба ў расида аз њисоби гунањгор љуброн карда 

 84



шавад. Суд њангоми баровардани њукм даъвои муаллифро 
баррасї намуда, дар сурати исбот шудани далелњо дар 
баробари ба љавобгарии љиноятї кашидани шахси 
гунањгор ўро (гунањгорро) ўњдадор месозад, ки зарари 
моддию маънавии расонидаашро ба андозаи муайян ба 
муаллиф љуброн кунад. 
Дар моддаи 48 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуќуќи муаллиф ва њуќуќи вобаста ба он»  роњњои 
зерини њифзи њуќуќњои муаллиф пешбинї шудааст:  

1) ба љои љуброни зиён ситонидани даромаде, ки 
вайронкунанда дар натиљаи вайрон кардани њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба он ба даст овардааст; 

2) пардохти љубронпулї дар њаљме, ки аз тарафи 
суд ба љои љуброни зарар ва ё ситонидани даромад 
муайян шудааст. 

Нусхањои ѓайриќонунии асар ё фонограмма бо 
талаби соњиби њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста ба 
он ба ў дода мешаванд. 

Нусхањои ѓайриќонунии асар ё фонограммае, ки 
аз тарафи соњиби њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста 
ба он талаб карда нашудаанд, бояд нобуд карда 
шаванд. 

Мавод ва таљњизоте, ки барои тайёр кардан ва 
таљдиди нусхањои ѓайриќонунии асарњо ё 
фонограммањо истифода шудааст, нобуд карда ва ё ба 
фоидаи давлат дода мешавад. 

 
Дар таљрибаи баъзе давлатњо, масалан, Россия, 

Ќирѓизистон, Ќазоќистон барои њифзи њуќуќњои 
граждании муаллиф чорањои нисбатан мушаххас пешбинї 
шудааст. Масалан, пардохти љубронпулї тибќи 
ќонунгузории Федератсияи Россия аз 10 000 рубл то 5 
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миллион рубл мебошад27 . Дар Ќирѓизистон  пардохти  
чунин љубропулї ба миќдори аз 20 то 50 000 маоши њадди 
аќал муќаррар шудааст.   Яъне љабрдида (муаллифе, ки 
њуќуќаш вайрон шудааст) њуќуќ дорад интихоб кунад,  ки 
кадом чораро истифода барад. Дар мавриде, ки 
ќонунгузор маблаѓи муайянеро барои вайрон кардани 
њуќуќњои муаллиф муќаррар мекунад, муаллиф  њангоми 
ба суд мурољиат кардан метавонад андозаи маблаѓи 
рўёнидамешударо тахминан пешбинї кунад.  
Мутаассифона, миќдори пардохти љубронпулї дар 
ќонунгузории мо мушаххас нашудааст ва даровардани 
чунин таѓйироту иловањо, бешубња, ба манфиати њифзи 
њуќуќи муаллиф хоњад буд.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
27 Споры об интеллектуальной собственности. Все позиции Высшего 

Арбитражного Суда РФ. – М.: ООО «Тимотиз Лигал Паблишинг 

Раша», 2010. С. 39-40.  
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Замима 
 

ФАРМОНИ  ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

 
"ДАР БОРАИ ТАДБИРЊОИ ТАЪМИНИ ВОРИДШАВЇ БА 
ШАБАКАЊОИ ИТТИЛООТИИ ЉАЊОНЇ" 
     Бо маќсади таъмини воридшавї ба шабакањои иттилоотии 
љањонї,  дар сатњи  замонавии  техникї  ташкил  намудани 
мубодилаи   байналхалќии иттилоот  ва  љорї  намудани  
технологияи замонавии  тањияи аснод дар дастгоњи давлатї 
фармон медињам: 
     1. Дар сохтори дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба теъдоди умумии 7 воњид Маркази  иттилоотию 
техникї  оид  ба  рушд  ва хизматрасонии системаи 
автоматикунонидашудаи тањияи аснод дар дастгоњи давлатї 
таъсис дода,  ба зиммаи  маркази  мазкур тавассути  воситањои 
техникии  худї  анљом додани вазифаи провайдери 
хизматрасонии Интернет барои маќомоти идораи давлатї, аз 
љумла хизматрасонии почтаи электронї (е-mail) гузошта шавад. 
     2. Роњбари дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии  
Тољикистон  дар доираи  њайати  муќарраргардида  рўйхати  
штатї ва Низомномаи Маркази иттилоотию техникии дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии  Тољикистонро тасдиќ намояд. 
     3. Маркази  матбуоти  Президенти  Љумњурии Тољикистон,   
Кумитаи телевизион  ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон,  МИТ "Ховар" ба Маркази иттилоотию техникии 
дастгоњи  иљроияи Президенти  Љумњурии      Тољикистон љињати  
љойгиронї  ба шабакаи Интернет оид ба иќтисод, илм,  фарњанг,  
таърих  ва  њаёти  љамъиятию сиёсии   кишвар   маводи 
иттилоотиро тањия ва манзур дорад. 
     Маркази иттилоотию  техникї  пайваст намудани  дастгоњи  
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистонро ба шабакаи 
Интернет, љойгиронї ва амали фаъолонаи МЭЊ - сањифаи 
дахлдорро таъмин намояд. 
     4. Њукумати  Љумњурии  Тољикистон  масъалањои зайлро  
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баррасї ва њаллу фасл намояд: 
     - маблаѓгузории   корњо   оид  ба  љињозонии Маркази  
иттилоотию техникии дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон; 
     - њатми  ташаккули шабакаи корпоративии компютерї,  ки бо 
ќарори Њукумати  Љумњурии  Тољикистон  "Дар  бораи ташкили  
системаи  ягонаи автоматикунонидашудаи  тањияи  аснод  дар 
дастгоњи давлатии Љумњурии Тољикистон" аз 19 феврали соли 
1997,  № 108 пешбинї шудааст; 
     - таъсис  ва рушди шабакаи ягонаи давлатии интиќоли 
маълумот,  бо дарназардошти ќонеъ намудани  талаботи  
иттилоотии маќомоти  давлатї, корхонаю  муассисањо,  
ташкилот,  дигар ашхоси њуќуќї,  сарфи назар аз шакли 
моликият, инчунин шањрвандон; 
     - таъмини  њифзи захирањои иттилоотие,  ки дорои сирри 
давлатї ва хизматї мебошанд,  роњ надодан ба нусхабардории 
иттилооте,  ки  тибќи ќонунњои љорї пањн кардани онњо манъ аст; 
     - истифодаи хатњои алоќаи байнишањрї  ва байналхалќї  аз  
љониби операторони  шабакањои  мањаллии  интиќоли маълумот,  
дигар абонентњои љумњурї,  намояндагињои дипломатї ва 
байналхалќї, корхона, муассиса ва ташкилотњои  
махсусгардонидашуда  (системањои бонкї,  хадамоти идораи 
њаракати њавої ва ѓайра); 
     - њамоњангсозии  пахши  иттилооти  расмї  оид ба њаёти 
љамъиятию сиёсї ва иќтисодии Тољикистон тавассути  
шабакањои байналмилалї,  аз љумла тавассути Интернет; 
     - танзими меъёрию њуќуќии масъалањои вобаста ба  тањия  ва  
пањн намудани  маводи  зикргардидаи махзанњои иттилооти 
тавассути шабакањои интиќол. 
     5. Назорати  иљрои  фармони  мазкур  ба зиммаи Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон гузошта шавад. 

       Президенти 
       Љумњурии Тољикистон Э. Рањмонов 

                              ш. Душанбе  аз 16 сентябри соли 1999,  № 1347 
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Ќ А Р О РИ 

Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъсиси 
Шабакаи љумњуриявии тањвили маълумот ва тадбирњои 
танзими   воридшавї ба шабакањои иттилоотии љањонї» 
 
     Љињати иљрои  Фармони  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон   аз   16 сентябри  соли  1999,  № 1347 "Дар 
бораи тадбирњои таъмини воридшавї ба шабакањои 
иттилоотии љањонї"  Њукумати Љумњурии Тољикистон       
ќ а р о р    м е к у н а д: 
     1. Зарур дониста шавад,  ки дар заминаи шабакаи 
Љамъияти  сањомии шакли  кушодаи  (ЉСШК)  " 
Тољиктелеком "  Шабакаи љумњуриявии тањвили 
маълумоти Љумњурии Тољикистон (ШЉТМ) таъсис дода 
шуда,  минбаъд ба  он шабакаи корпоративие,  ки тибќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 19 феврали 
соли 1997, № 108 "Дар бораи ташкил намудани системаи  
ягонаи автоматикунонидашудаи  тањияи  аснод  дар 
дастгоњи  давлатии Љумњурии Тољикистон"  ташкил 
мешавад,  бо тартиби муќарраргардида пайваст карда 
шавад. 
     ЉСШК "Тољиктелеком" њамчун ба њайси оператори  
давлатии  Шабакаи љумњуриявии  тањвили  маълумоти 
Љумњурии Тољикистон муайян карда шавад ва ЉСШК 
"Тољиктелеком" бо тартиби муќарраргардида ба 
њуљљатњои таъсисї таѓйироти дахлдорро тибќи њамин 
ќарор ворид намояд; 
     2. Маќомоти давлатї ва шахсони њуќуќї бо тартиби  
муќаррарнамудаи ќонунгузории   амалкунанда  њифзи  
захирањои иттилоотии  дорои  сирри давлатї ва дигар 
сирри бо  ќонуни  Љумњурии Тољикистон  њифзшавандаро 
таъмин  намуда,  ба  пањн  гардидани  иттилооти дорои  
даъвати  зўран сарнагун кардан ё таѓйир додани сохти 
конститутсионї,  паст  намудани шаъну эътибори давлат 
ва Президент, тарѓиби љанг, зўроварї ва берањмї, адовати  
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нажодї,  миллї,  иљтимоиву  динї, порнография  
(фоњишагарї), даъват  ба  содир  намудани  дигар  
кирдори  љиної ва дигар иттилооти пањншавиашон тибќи 
ќонунгузорї манъгардида роњ надињанд. 
     Назорати таъмини муњофизати захирањои иттилоотие, 
ки сирри давлатї ва  дигар  сирри  бо  ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон њифзшавандаро ташкил медињанд,  ба зиммаи 
Сарраёсати оид ба масъалањои сирри давлатии назди 
Њукумати  Љумњурии  Тољикистон ва Вазорати амнияти 
Љумњурии Тољикистон гузошта шавад. 
     3. Вазифаи  тањияи  иттилооти расмї доир ба њаёти 
љамъиятию сиёсї ва  иќтисодии  Тољикистон  ва  пањн   
намудан   аз тариќи   каналњои байналмилалї,   аз   љумла  
Интернет,  ба  зиммаи Агентии  иттилоотии "Ховар"-и 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи  
телевизион  ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон вогузор карда шавад. 
     Дар Интернет љойгир кардани иттилооти мазкур бо 
мувофиќаи Маркази иттилоотию  техникии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон фароњам 
оварандаи хизматрасонии Интернет барои маќомоти 
идораи  давлатї тибќи тартибе, ки Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муќаррар мекунад, сурат мегирад. 
     4. Ќоидањои   фароњамоварии  хизматрасонии Интернет  
дар  њудуди Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шаванд 
(замима мегардад). 
     5. Вазорати алоќаи Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
амнияти Љумњурии Тољикистон,  Вазорати иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон,  Вазорати фарњанги  
Љумњурии  Тољикистон,  Кумитаи телевизион  ва  радиои 
назди Њукумати Љумњурии  Тољикистон,  Сарраёсати  оид 
ба  масъалањои  сирри давлатии  назди  Њукумати 
Љумњурии Тољикистон якљоя бо Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон ба баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  санадњои мувофиќашудаи  зеринро тибќи 
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тартиби муќарраргардида пешнињод намоянд: 
     а) лоињаи ќонунњо: 
     дар хусуси ворид намудани таѓйироту иловањо ба 
ќонунњои  Љумњурии Тољикистон "Дар  бораи алоќа",  
"Дар бораи матбуот ва дигар воситањои ахбори омма", 
"Дар бораи телевизион ва радиошунавонї"; 
     б) лоињаи ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон: 
     "Дар бораи  тасдиќи   Низомномаи   оператори 
давлатии   Шабакаи љумњуриявии тањвили маълумот"; 
     "Дар бораи  таркиб,  тартиби   лоињакашї, њаљм   ва   
манбаъњои сармоягузорињои  зарурї  мувофиќи  
марњилањо  ва ба  кор  даровардани шабакаи љумњуриявии 
тањвили маълумот". 
     6. Вазорати   амнияти  Љумњурии  Тољикистон, 
Сарраёсати  оид  ба масъалањои сирри давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  бо  дарназардошти  
консепсияи  тањияшавандаи  бехатарии иттилоотї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  оид  ба  тадбирњои  
њифзи иттилоотї  ба  воситаи шабакаи    љумњуриявии    
тањвили    маълумоти Љумњурии   Тољикистон 
интиќолшаванда,  инчунин  доир  ба  талаботи асосии  
мањдуд   сохтани дастрасии   иттилооте,   ки  тибќи  
ќонунгузории Љумњурии  Тољикистон пањншавиаш манъ 
буда,  бояд  њангоми  лоињакашї  ва истифодаи  Шабакаи 
љумњуриявии  тањвили  маълумот  риоя  карда шаванд,  
пешнињод  манзур намояд. 
     7. Вазорати    корњои   хориљии   Љумњурии Тољикистон   
тафтиши созишномањои байнамилалии Љумњурии 
Тољикистонро анљом  дода,  њангоми ошкор  намудани  
ихтилофот  нисбат ба талаботи њамин ќарор ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињодот манзур дорад. 
     8. Вазорати  иќтисод  ва  савдои  Љумњурии Тољикистон,  
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ба барномањои 
сармоягузорї лоињањои таъмини њифзи  иттилоот  ва 
танзими љараёнњои иттилоотии байни маќомоти идораи 

 91



давлатии  кишвар  ва  шабакањои  байналмилалии 
компютерї,  тавсеа  ва таљдиди  Шабакаи  љумњуриявии  
тањвили  маълумотро аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї, 
инчунин сармоягузорони хориљї дохил намоянд. 
     9. Назорати  иљрои  ќарори  мазкур ба зиммаи 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон вогузор карда шавад. 
 
     Раиси 
     Њукумати Љумњурии Тољикистон Э.Рањмонов 
                  аз   8 августи  соли  2001  № 389 
                              ш. Душанбе 
 
 

Бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
аз 8  августи соли 
2001,  №389 тасдиќ  шудааст 

 
 

Ќ ОИДАЊОИ 
фароњамоварии хизматрасонии Интернет 

дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
 

I. Муќаррароти умумї 
 
     1. Њамин Ќоидањо фароњамоварии хизматрасонии 
Интернет дар њудуди Љумњурии   Тољикистон  (минбаъд   
Ќоидањо), тартиб ва  шартњои  асосии воридшавї ба 
шабакаи Интернет, фароњам овардани хизматрасонии 
Интернет ба абонентњоро дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон муќаррар менамоянд. 
     2. Њамин Ќоидањо мутобиќи Фармони Президенти 
Љумњурии  Тољикистон аз  16 сентябри соли 1999,  №1347 
"Дар бораи тадбирњои таъмини воридшавї ба шабакањои 
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иттилоотии љањонї" ва ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 4 феврали соли 1997, №108 "Дар бораи 
ташкил намудани системаи ягонаи автоматиконидашудаи  
тањияи  аснод  дар  дастгоњи давлатии   Љумњурии 
Тољикистон" тањия шудаанд. 
     3. Ташкил  ва  иљораи  воситањои  алоќа   дар њудуди   
Љумњурии Тољикистон  бо  маќсади  пайвасткунии  
техникии абонентњо  ба шабакаи Интернет  бо  тартиби  
муќарраргардида   ба корхонањо,   муассисањо, 
ташкилотњо  ва  дигар  шахсони  њуќуќї,  сарфи назар аз 
шакли моликият, иљозат дода мешавад. 
     Ташкилотњои хориљї ва намояндагињои дипломатї дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон воситањои алоќаи 
байналмилалї, байнишањрї, аз љумла алоќаи кайњонии  
ташкилнамудаашонро  танњо  барои эњтиёљоти хусусии 
технологї истифода мебаранд. 
     4. Иљрои  њамин  Ќоидањо барои тамоми 
истифодабарандагони шабакаи Интернет дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон њатмї мебошад. 
     Шахсони њуќуќї  ва  воќеие,  ки дар љараёни анљом 
додани фаъолият оид  ба  фароњам  овардани   
хизматрасонии Интернет   ба   камбудињо роњ додаанд, 
мутобиќи тартиби муќарраргардида љавобгар мебошанд. 
 

II. Мафњумњои асосї 
 
     5. Интернет маљмўи хадамоти гуногуни телематї ва 
хадамоти тањвили маълумот мебошад,  ки дар шабакањои  
алоќаи мухталифи  гуногунтаркиби байни  худ  ба  
меъмории  мантиќан  ягона муттањидгардида ва дар асоси 
протоколњои байналмилалии тањвили маълумот 
бунёдгардида асос ёфтааст. 
     6. Протокол  маљмўи  ќоидањое  мебошад,  ки андоза  ва  
расмиёти мубодилаи иттилоотро танзим мекунад. 
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     7. Тањвили  маълумот  (ТМ)  навъи телекоммуникатсия 
мебошад,  ки мубодилаи иттилооти 
башаклдаровардашуда (аломат, сигналњо) - ро  таъмин 
карда, барои коркард дар мошинњои электронию 
њисоббарорї таъин шудааст ё аллакай аз тариќи онњо 
коркард шудааст. 
     8. Шабакаи  тањвили  маълумот  (ШТМ)  маљмўи љузъњо  
ва каналњои телекоммуникатсионї мебошад, ки барои 
таъмини тањвили маълумот байни истифодабарандагони 
таќсимгардидаи ШТМ таъин шудааст. 
     9. Провайдер - оператори хадамоти телематикие,  ки  
пайвасткунии техникии абонентњоро ба шабакаи 
Интернет анљом медињад. 

 
III. Тартиби фароњам овардани воридшавї 

ва хизматрасонии Интернет 
 
     10. Фароњам  овардани  воридшавї   ва хизматрасонии   
Интернет, њамчунин  муносибатњои  мутаќобилаи 
провайдерњо бо абонентњо дар асоси шартнома мутобиќи 
муќаррароти бобњои 26-28 ва моддањои 797-803 Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон анљом дода мешавад. 
     11. Арзиши хизматрасонињо мутобиќи моддањои 456  ва  
800  Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон танзим 
карда мешавад. 
     12. Провайдер ќабл аз бастани шартнома бо абонент 
ўњдадор аст оид ба масъалањои зерин маълумоти дуруст 
пешнињод намояд: 
     хизматњое, ки провайдер мерасонад; 
     тарифњо барои ин хизматрасонињо; 
     тартиби пайвастан ва хизматрасонй; 
     ќоидањои фароњамоварии хизматрасонии Интернет; 
     имкониятњои техникии шабакањои тањвили маълумот; 
     сифати хизматрасонї. 
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     13. Шартнома байни провайдер ва  абонент бояд  дар  
шакли  хаттї тартиб   дода   шавад  ва  инњоро  муайян  
намояд:  
     номгўйи  хизматњои расонидашаванда ва арзиши онњо; 
     ўњдадорињои провайдер; 
     ўњдадорињои абонент; 
     системаи њисоббаробаркунї байни провайдер ва 
абонент; 
     масъулияти тарафњо; 
     мўњлати амали шартнома ва шартњои бекор кардани 
он; 
     њаллу фасли бањсњо; 
     дигар шартњое,  ки  ќонунгузории  граждании 
Љумњурии  Тољикистон пешбинї менамояд. 
     14. Баъди  бастани  шартнома  бо  абонент провайдер  
реквизитњои суроѓавии  онро  хабардор  месозад  (фазои 
суроѓавї,  номњои домейнї), пайвастани абонентро ба  
шабакањо  таъмин месозад,  доир  ба  тартиби воридшавї  
ва  кор  дар  шабакањои  тањвили маълумот  дастур 
медињад, таљњизоти заруриро тавсия менамояд. 
 

IV. Ўњдадорї ва њуќуќњои провайдер 
дар хизматрасонии Интернет 

 
     15. Провайдер ўњдадор аст: 
     а) фаъолияти худро мутобиќи ин Ќоидањо анљом дињад; 
     б) корњо  ва  пешнињоди  хизматрасониро мутобиќи  
шартномањои бо абонентњо басташуда иљро намояд; 
     в) иттилоот,   таъминоти   барномавї  ва дигар  
мањсулоти  дорои хусусияти иттилоотиро њифз намояд; 
     г) мањдуд сохтани воридшавї  ба иттилооти њифзшуда     
ва хизматиро таъмин намояд; 
     д) нигоњдорї,  ягонагї,  њифз  ва  амнияти иттилооти  
дар сервери провайдер љойгиршудаи  абонент,  инчунин  
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њифзи воридшавии  беиљозати таъминоти  барномавии  
шабакавї  ва  захирањои иттилоотии абонентњоро таъмин 
намояд,  ба вайрон  гардидани  махфияти ахборот  роњ  
надињад. Иљозати воридшавї ба мазмун ва реквизитњои 
ахбороти электронї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон танњо ба маќомоти  амният  ва  њифзи њуќуќ 
метавонад дода шавад; 
     е) хусусиятњои воридшавї ба шабакањои тањвили 
маълумотро ба дигар ташкилотњо ё шахсони воќеї 
надињад, махфияти онњоро таъмин намояд; 
     ж) воридшавии бемонеаи объектњои  худро  ба 
кормандони  Бозрасии давлатии алоќаи Вазорати алоќаи 
Љумњурии Тољикистон,  Вазорати амнияти Љумњурии 
Тољикистон  ва  дигар  муассисањои давлатии  дорои  
њуќуќњои дахлдор таъмин намояд, бо дархости онњо 
иттилооти дар доираи салоњияти онњо ќарордоштаро 
пешнињод  намояд,  сариваќт дастурњои  онњоро  иљро 
кунад; 
     з) њисоббаробаркунињоро  бо  абонентњо  барои 
фароњам   овардани хизматрасонї мутобиќи шартнома 
анљом дињад, бо дархости абонент оид ба њолати љории 
њисоббаробаркунињои мутаќобила маълумот муњайё 
созад; 
     и) бо тартиби муќарраргардида шикоятњои абонентро 
баррасї намояд. Њангоми ба миён омадани бањсњои 
молиявї ба истифодабаранда  иттилооти муфассалро оид 
ба истифодаи Интернет пешнињод намояд; 
     к) абонентро пешакї дар ин хусус огоњ созад: 
     ќатъ намудани он аз шабакаи тањвили маълумот 
њангоми  аз  љониби абонент  риоя  нагардидани шартњои 
шартнома ё ин Ќоидањо ё бо сабабњои вобаста ба вазъияти 
фавќулодда; 
     таѓйир додани   номгўйи   хизматњои расонидашаванда,  
тартиб  ва шартњои расонидани хизматњо; таѓйир додани 
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тарифњо барои хизматрасонї; 
     таѓйири низоми кор; 
     таѓйир ёфтани реквизитњои суроѓавии абонент; 
     л) аз абонент риояи ин Ќоидањоро талаб намояд. 
     16. Провайдер њуќуќ  дорад: 
     бо тариќи  суд  амали шахсонро барои мањдуд 
намудани фаъолияти ў, агар тавассути ин  амалњо  
њуќуќњои  он  вайрон шуда  бошанд,  шикоят намояд; 
     шартномаро ќатъ намояд ё амали шартномаро бо 
абонент дар  њолатњо ва тибќи тартиби муќаррарнамудаи 
Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон ва шартнома 
боздорад. 
 
 

V. Ўњдадорї ва њуќуќњои абонент 
 
     17. Абонент ўњдадор аст: 
     а) шабакаи  тањвили маълумотро барои тањвили 
маълумоте,  ки сирри давлатї ва дигар сирре, ки ќонун 
онро њифз мекунад, истифода накунад; 
     б) тавассути  шабакаи  тањвили  маълумот ахборотеро,  
ки ќонунњои Љумњурии Тољикистон пањн кардани онњоро 
манъ намудаанд, пањн накунад; 
     в) пањн   намудани   маводи   аз   шабакањои тањвили   
маълумот бадастовардаро,  агар он бо ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон  муќобил бошад, истифода 
набарад; 
     г) барои воридшавии ѓайриќонунї ба захирањои 
шабака ва  шикастани љузъњои  муњофизатии шабака 
иќдом накунад, њамлањои шабакавї (инчунин таъсиси 
трафики паразитї) ва њамчунин дигар амалњоеро,  ки  
метавонанд фаъолияти мўътадили ќисмњои шабакаро 
вайрон кунанд, анљом надињад; 
     д) тариќи шабакањо маълумотеро,  ки  шаъну эътибори  
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абонент  ва операторњои шабакаро тањќир менамояд, пањн 
накунад; 
     е) ба таври оммавї ба њар  тараф  фиристодани ахбори  
электронии пешакї   мувофиќанагардидаро   (spam)  
анљом надињад,  њамчунин  ба гирандагоне,  ки ќаблан 
барои дарёфти ин ахбор хоњиш  накарда  буданд, ахбор 
нафиристад; 
     ж) дар шабакањои тањвили  маълумот  њамагуна ахбор  ё  
таъминоти барномавиеро,  ки  ба  таври ошкоро дар худ 
вирусњои компютерї ё дигар љузъњои  барои  шабакањо  
зиёновар  доранд,  ба каси  дигар  надињад, нафиристад, аз 
нав њосил ё пањн накунад; 
     з) њуќуќњои шартномавии пешнињоди хизматрасонии  
шабакаи  тањвили маълумотро ба шахсони сеюм надињад; 
     и) барои  хизматрасонињои пешнињодгардида сариваќт 
пардохт ворид намояд; 
     к) провайдерро аз њолатњои зерин огоњ намояд: 
     дар хусуси тамоми нодурустињои система ва таъминоти 
барномавї; 
     дар хусуси таѓйир ёфтани реквизитњои худ; 
     дар хусуси ќатъ гардидани амали шартнома бо тартиби 
яктарафа доир ба ин на дертар аз як моњ огоњ намояд; 
     л) тамоми шартњои шартномаи бо оператор 
(провайдер)  басташударо иљро намояд. 
     18. Абонент њуќуќ  дорад: 
     а) мутобиќи   шартнома   аз  хизматрасонињои 
провайдер  истифода намояд; 
     б) њангоми иљро нагардидан ё иљроиши нокифояи 
ўњдадорињои ў тибќи шартнома ба провайдер эътироз 
баён  намояд  ва мутобиќи  ќонунгузории шањрвандии   
Љумњурии   Тољикистон  ба  таври зарурї  иљро  гардидани 
ўњдадорињои тибќи ин шартнома ба зиммаи худ 
гирифтаро талаб намояд; 
     в) бо  тартиби  пешбининамудаи боби 28 Кодекси 
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граждании Љумњурии Тољикистон шартномаро бо 
провайдер бекор намояд; 
     г) дар њолате,  ки агар провайдер шартњои шартномаро 
ќатъиян риоя накунад ва  дар  натиља  сифати  
хизматрасонињои пешнињодгардида  бад шавад, абонент 
њуќуќ  дорад бо хоњиши худ инњоро талаб намояд: 
     ба таври ройгон бартараф намудани камбудињои 
муќарраргардида; 
     мутобиќан кам  кардани  андозаи  пардохти корњои 
иљрошуда ва (ё) хизматрасонињои пешнињодгардида; 
     иљрои такрории  корњо  ва  (ё) хизматрасонињои 
пешнињодгардида бе пардохти иловагї; 
     ба ивази  чунин  корњо  ва  (ё) хизматрасонињои 
пешнињодгардида хизматњои дорои хусусиятњои 
истеъмолии шабењро иљро намояд; 
     ќатъ намудани шартнома бо љуброни пурраи зарарњои 
расонидашуда; 
     д) ба суд  аз  амалњои  провайдер,  шахсони дигар  
барои  мањдуд намудани  фаъолияти абонент,  агар 
тавассути ин фаъолиятњо њуќуќњои он вайрон гардида 
бошад, шикоят намояд. 
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